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NEW YORKAS. — Po ilgesnės tylos spaudoje vėl pasiroue 
Svetlanos Allilujevos, Stalino dukters vardas. Ji New Yorke su
kvietė spaudos konferenciją savo naujos knygos, “Tik vieneri 
metai” išleidimo proga. Knyga pasirodys rugsėjo 30 d., joje bus 
daugiau medžiagos apie jos patirtį Sovietų Sąjungoje, apie Staliną 
ir jo draugus Kremliuje. Atsakinėdama į korespondentų klausi
mus, Allilujeva pareiškė, kad garsieji sovietų valymai, kuriuose 
žuvo šimtai tūkstančių žmonių, nebuvo pradėti pamišėlio Stalino. 
Jis žinojęs, ką darąs. Stalinas nebuvo pamišęs. Jei jo priešai 
būtų galėję, jie būtų pirmi Staliną “sutvarkę”, Stalinas buvo ge
ras politikas ir, tai žinodamas, pirmas sutvarkė savo politinius 
priešus.

Prieš savo mirtį Stalinas, gal, 
ir buvo nesveikas. Jo duktė pa
reiškė nežinanti skirtumo tarp 
nuolatinių įtarinėjimų, persekio
jimo manijos, įvairių sąmokslų 
įsivaizdavimo ir paranoiškos psi
chopatijos. Stalinas toks buvęs 
po karo, tačiau 1930 metais jis 
buvo tik žiaurus ir puikiai žino
jo, ką daro.

Kalčiausias — Leninas
Stalino duktė pabrėžė, kad tai, 

kas įvyko Rusijoje, neprasidėjo 
su Stalinu. Jis nesugalvojo ši
tos sistemos, komunistų parti
jos monopolio, diktatūros, polici
jos teroro ir šnipinėjimo. Jis vi
sa tai paveldėjo iš Lenino. Rusi
joje daug kas negali suprasti, 
kaip Leninas, kuris visa tai pra
dėjo, yra garbinamas, o Stalinas 
— smerkiamas.

Toliau autorė nurodė, kad per 
įvairias partijos “savikritikas”, 
per įvairių partijos vadų pa
smerkimą iškyla vienas faktas 

■— per 40 mėtų Sovietų Sąjunga 
buvo valdoma nusikaltėlių, ap
gavikų. Nebuvo, išskyrus Le
niną, jokio partijos vado, kuris 
nebūtų buvęs pasmerktas. Jokia 
kita partija taip savęs ir savo 
vadų neėda, kaip Rusijos komu
nistų partija.

Suslovas — blogas žmogus
Svetlana toliau papasakojo sa

vo įspūdžius apie dabartinius 
sovietų valdytojus. Jos nuomo
ne, svarbiausias asmuo dabarti
niame politbiure yra Michailas 
Suslovas. Jis niekada neturėjo 
vyriausybėje aukštos pozicijos, 
tačiau užkulisyje buvo pagrin
dinis manipuliatorius. Jo pastan
gomis buvo nuverstas ir Chruš
čiovas. Suslovas geriau už kitus 
sugebąs valdyti per komunistų 
partijos aparatą. Jis esąs labai, 
labai blogas žmogus.

Kosyginas, Allilujevos nuomo
ne, yra negabus, negalįs nieko at
likti asmuo.

Chruščiovas buvęs geras žmo
gus, tik kvailokas. Kiti komu
nistai Chruščiovą išnaudojo ir 
jį stumdė, nors jis to nematė. Jis 
buvęs įdomus, švelnus žmogus, 
daug dirbo ir stengėsi, tačiau ne- 
visada žinojo, ką daro.

Gudriausias- Mikojanas
Brežnevas esąs tik šiurkštus 

partijos biurokratas, nelabai ga
bus aparačikas, jo vadovybė silp
na ir nelabai sėkminga. Visų po- 
litbiuro asmenybių pats gabiau
sias buvęs Mikojanas. Jis pragy
veno juos visus ir tai rodo jo 
gudrumą, žinoma, jis turėjo pri
siderinti prie kitų ir dalyvauti 
visuose bloguose darbuose. 
Alilujeva pripažino, kad Stali
nas nekentė žydų. Jis tą neapy
kantą išlaikęs iš susikirtimo su 
Trockiu dienų. Tačiau gabūs žy
dai ir prie Stalino galėjo pasiek
ti aukštas vietas.

Šiuo metu Svetlana Allilujeva 
laukia žinios iš Sovietų Sąjun-

IŠ VISO PASAULIO

BELFASTAS. — Naujos riau
šės šiaurinėje Airijoje sutrukdė 
numatytą planą pašalinti kai ku
riose gatvėse pastatytas barika
das.

JERUZALĖ. — Izraelis nuta
rė nebendradarbiauti su Jung
tinių Tautų sudaryta komisija, 
kuriai pavesta ištirti, kaip Iz
raelis elgiasi su arabais užim
tose srityse. Izraelis reikalavo, 
kad lygiagrečiai komisija ištirtų, 
kaip arabų valstybėse elgiama
si su žydais, tačiau JT reikala
vimą atmetė. Komisijon paskir
tos tautos: Jugoslavija, Cėylo- 
nas ir Somali j a, — sako Izrae
lis — esančios nedraugiškos Iz
raeliui, prieš jį balansuojančios, 
todėl iš jų nėra* ko laukti objek
tyvumo. Izraelis tos JT komisi
jos neįsileis.

HONG KONGAS. — Komu
nistinėje Kinijoje valdžia skati
na plieno liejyklų darbininkus 
didinti gamybą. Laikraščiuose 
nurodoma, kad plienas reikalin
gas pasiruošimui prieš karą. 
Janmin Jih Pao rašo: “Daugiau 
plieno — greitai. Tai konkretūs 
veiksmai stiprinant valstybės 
gynybą, saugant tėvynę ir dau
žant agresyvius JAV imperializ
mo ir sovietų reviziohizmo są
mokslus”,

KAIRAS. — Arabų valstybėse 
abejojama, ar numatytas vals
tybių galvų suvažiavimas įvyks 
rugsėjo 22 Maroke, kaip buvo 
sutarta. Po Libijos perversmo 
kai kurios valstybės nebenori 
dalyvauti.

PRAGA. — Tik 115 čekoslo- 
vakų pasinaudojo valdžios am
nestija paskutinę dieną ir sugrį
žo iš užsienio. Kiti nutarė pa
silikti užsienyje, kur esą apie 
99,000 naujų pabėgėlių.

TEL AVIVAS. — Arabų te
roristo numesta Gazos turga
vietėje granata užmušė izraeli- 
tę moterį ir sužeidė du izraeli
tus ir 13 arabų. Izraelio karei
viai, apsupę turgavietę, tuoj su
ėmė keliolika įtariamųjų.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
plečiasi streikai. Jau šešios die
nos apie 80% visų geležinkelių 
neveikia. Apie streikus kalba ir 
kitos unijos. Parlamentas pra
dėjo debatus dėl vyriausybės 
ekonominės ir finansinės poli
tikos.

gos dėl savo pilietybės. Ji nori 
atsisakyti sovietų pilietybės ir 
priimtį JAV pilietybę. Ameriko
je ji galinti iš perspektyvos ge
riau matyti ir suprasti savo per
gyvenimus Sovietų Sąjungoje. 
Ji nutarusi niekada nebegrįžti 
atgal ir tas nutarimas davęs jai 
naują įžvalgumą ir naują supra
timą apie sovietų sistemą.

Viršutinėje lentelėje parodoma, kad Egipto ir Izraelio karinės jėgos 
yra gan lygios, tačiau izraelitai esą geresni kariai, geriau parengti 
lakūnai. Ginklus Egiptas turis najesnius, nes jo tankai ir lėktu
vai, sunaikinti 1967 metu kare, buvo pakeisti naujais sovietu mo

deliais, kai Izraelio lėktuvai ir tankai yra seni.

MĖNULIS SUSIDARĘS ATSKIRAI 
IR NEPRIKLAUSOMAI NUO ŽEMĖS
WASHINGTONAS. — Astuoni mokslininkai, tyrinėję is Mė

nulio atvežtus akmenis, Smithsonian Institute turėjo pirmą ofi
cialią spaudos konferenciją, kurioje paaiškino, kas buvo rasta at
vežtuose Mėnulio paviršiaus pavyzdžiuose. Mėnulio akmenys su
daryti kitaip negu žemės, todėl, sprendžiant iš jų cheminės su
dėties, galima tvirtinti, kad Mėnulis neatskilo nuo žemės, bet 
arba atklydo iš erdvės ir liko skrieti apie žemę arba pats išsi
vystė atskirai maždaug tuo pačiu laiku, kaip ir žemė. Mėnulio 
akmenyse rasti neįprastai dideli kiekiai chromo, titano, cirkoni j aus 
ir itrijaus, — elementai, kurie žemėje labai reti.

Mokslininkai apskaičiavo, kad 
kai kurie akmenys yra 3.5 bilijo
nų metų senumo. Ateities skri
dimai gali rasti Mėnulyje akme
nų, kurie bus kilę iš pačios Sau
lės sistemos pradžios laikotarpio.

Lygiai įdomus mokslininkų 
pranešimas apie tai, ko Mėnu
lyje nerasta. Akmenyse nebuvę 
jokių gyvybės ar vandens pėdsa
kų. Nerasta jokių aukso, sida
bro ar platinos ženklų. Mažai už
tikta tokių elementų, kurie grei
tai tirpsta.

Titano kiekis astronautų par
gabentuose akmenyse siekia net 
12%, kada pačiose turtingiau
siose titano kasyklose žemėje 
nuošimtis nesiekia 4.5%. Chro
mo irgi rasta dešimt kart dau
giau, negu būna žemės akmeny
se.

Vakar trys astronautai: Neil 
Armstrong, Edwin Aldrin ir Mi
chael Collins buvo pasirodę Kon
grese, kur juos sutiko abiejų rū
mų sesijoje senatoriai ir Atsto
vų Rūmų nariai.

Ateityje NASA toliau tęs Mė
nulio tyrimus, rengiasi Marso 
skridimams. Prezidentas Nixo- 
nas nutaręs neskubėti su Marso 
programa ir ruoštis skridimams 
į tą planetą nuosaikiais tempais, 
vengiant didelių išlaidų, šito
kia programa vadinama “balan
suota”. Buvo mokslininkų ir po
litikų, kurie siūlė visomis jėgo
mis greitai “užkariauti” Marsą, 
nežiūrint išlaidų. Prezidentas ta
čiau pasirinkęs vidurio kelią.

♦ Izraelio lėktuvai du kart 
puolė Jordano ir kartą — Egip
to taikinius.

Maskvoje suimti 
peticijos autoriai 

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje jau baigiama suiminėti vi
sus tuos, kurie gegužės mėnesį 
pasirašė peticiją Jungtinėms 
Tautoms, skųsdamiesi, kad so
vietų režimas laužo pagrindines 
žmogaus teises. Kaip žinoma, ta 
peticija buvo paduota JT agen
tūrai Maskvoje, kur agentūros 
vedėjas yra sovietų parinktas 
rusas. Peticija niekada iš Mas
kvos ir neiškeliavo, tačiau apie 
ją plačiai rašė pasaulio spauda.

Suimtųjų tarpe yra Anatoli
jus Levitinas, žinomas valdžios 
kritikas, kovojęs už religijos 
laisvę. Jis jau yra praleidęs 7 
metus Sibire, tačiau dar nesu
stojo kovoti už žmogaus teises.

Kitas suimtas Mustafa Dzim- 
lev protestavo prieš totorių per
sekiojimus. Dar 12 asmenų, ku
rie pasirašė peticiją yra laisvi, 
tačiau juos dieną-naktį sekio
ja slaptoji policija. Neabejoja
ma, kad ir jie bus greitai suim
ti.

...SAINT GALLEN. — Vienas 
šveicaras išvežė savo mylimą 
merginą iš Rytų Vokietijos, spe
cialiai įtaisęs savo automobilyje 
didelį gazolino tanką su dviem 
dalim. Vienoje buvo gazolino 
keli galonai, kitoje — jo mergi
na. Ji kvėpavo per spelialų 
vamzdį, kurio komunistų sargy
biniai nepastebėjo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Cairo, Ilk, miestelyje neg

rai šaudė į policiją. Pasitraukė 
iš pareigų miesto meras ir poli
cijos vadas.

♦ Trys astronautai vakar 
kongrese įteikė Senatui ir At
stovų Rūmams dvi vėliavas, ku
rios buvo Mėnulyje.

♦ Baltieji Rūmai paskelbė 
prezidento Nixono pareiškimą, 
kad iki gruodžio 15 iš P. Viet
namo bus išvežta dar 35,000 
amerikiečių kareivių. P. Viet
namo prezidentas Thieu pareiš
kė, kad amerikiečių atitrau
kimas rodo vietnamiečių kariuo
menės stiprėjimą.

♦ Vakar Nevadoje buvo iš
sprogdinta nauja JAV branduo
linė bomba, 800,000 tonų TNT 
stiprumo. Sprogimas sukėlė že
mės drebėjimo bangas visoje 
Amerikoje.

♦ Belfaste į katalikų rajonus 
įžengė trys batalionai britų ka
riuomenės saugoti katalikų nuo 
puolimų ir pašalinti jų statytų 
barikadų. *

♦ š. Vietnamo delegatai Pa
ryžiuje priėmė keturias ame
rikietes, kurios teiraujasi apie 
savo vyrų likimą.

♦ Bremene, Vokietijoje apie 
10,000 jaunų demonstrantų su
simušė su policija, kuri saugojo 
NPD, (naujųjų nacių) susirin
kimą.

♦ JAV ambasadorius Brazili
joje Burke Elbrick pasiliks savo 
vietoje. Jį neseniai buvo pa
grobę komunistų agentai.

Padės studentams 
gauti paskolą

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai priėmė įstatymą, ku
ris įgalins universitetų studen
tus gauti mokslui paskolą. Vy
riausybė, pasiremdama šiuo įs
tatymu, galės duoti bankams ir 
taupymo įstaigoms pinigų, jei tie 
bankai skolins lėšas studentams. 
Dabartinis įstatymas leidžia 
bankams imti už paskolas stu
dentams tik 7% palūkanų. Ka
dangi bankai gali iš kitų skoli
ninkų gauti didesnius nuošim
čius, jie labai nenoriai skolin
davo studentams.

Dabar priimtas įstatymas leis 
vyriausybei mokėti bankams 
priedo iki 3-% už tas paskolas, 
kurios duodamos lėšų reikalin
giems studentams, šie turės pa
tys susirasti banką ar kredito 
įstaigą ir sutvarkyti paskolos 
gavimą.

Kenijos teismas nuteisė Isaac Njoro- 
ge, 34 metu amžiaus, mirties bausme 
už ministerio Tomo Mbojos nušovimą.

GENERALINĖ J. TAUTŲ ASAMBLĖJA 
PRADĖJO SAVO 24-TĄJĄ SESIJĄ
NEW YORKAS. — Vakar prasidėjo 24-toji Jungtinių Tautų 

Generalinės Asamblėjos sesija. Sekretorius U Thantas ragino 
didžiąsias valstybes imtis atsakomybės ir susitarti dėl atominių 
ginklų uždraudimo ir ginklų lenktynių sustabdymo. Jis siūlė 
įtraukti į nusiginklavimo pasitarimus ir Kiniją. Prancūzija irgi 
nedalyvauja nusiginklavimo konferencijos darbuose. Preziden
tas Nixonas asamblėjoje kalbą pasakys ketvirtadienį. Numatyti 
didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministerių susitikimai.

Sovietai pasiūlė 
vokiečiams derėtis
BENA. — Vokietijos kancle

ris Kiesingeris savo rinkiminėje 
kalboje Paderborne paskelbė, jog 
Sovietų Sąjunga prieš kelias die
nas pasiūlė Vakarų Vokietijai 
pradėti derybas dėl pakto, kuris 
pasmerktų jėgos vartojimą. So
vietai siūlo derybas vesti Mask
voje.

Vokietija jau kelis kartus siū
lė sovietams derėtis dėl santy
kių pagerinimo. Maskva ir jos 
sąjungininkai, paprastai, į šiuos 
pasiūlymus atsakydavo su savo 
reikalavimais Bonai pripažinti 
dabartines sienas Rytų Europo
je ir dabartinį režimą Rytinėje 
Vokietijoje.

Rinkimų kampanijoje vis dau
giau pasireiškia skirtumas tarp 
krikščionių demokratų partijos 
kanclerio ir jo pavaduotojo, už
sienio reikalų ministerio ir so
cialdemokratų vado W. Brand- 
lo. šis savo kalboje Vakarų Ber
lyne ragino pradėti kalbą dėl 
Berlyno ir pagerinti jo padėtį, 
nes keturi sąjungininkai Berly
no klausimo nekelia. Brandtas 
jau seniai siūlo pradėti derybas 
su komunistinėmis šalimis. Jis 
linkęs de fakto pripažinti ir da
bartinę padėtį Rytų Europoje. 
Vokietijos konservatoriams ir 
kancleriui Kiesingeriui tokie pa
siūlymai atmestini. Kancleris 
ne kartą yra pareiškęs, kad so
cialdemokratai esą naivūs so
vietų atžvilgiu ir nenorį maty
ti sovietų intencijų Europoje, ku
riai sovietų politika' esanti la
bai pavojinga.

Gražiai paminėjo Bus perorganizuota 
L Šukytės rečitalį Bonos kariuomenė
NEW YORKAS. — Daininin

kės Lili jos Šukytės rečitalį Town 
Hall labai palankiai aprašė New 
York Times muzikos kritikas 
Theodore Strongin to laikraščio 
pirmadienio laidoje. Aprašęs 
gražią solistės išvaizdą, kurių 
paprastai esą galima rasti tik 
žurnalų reklamose, kritikas pa
vadina rečitalį “inteligentiškai 
sudainuotu debiutu”. Jis sako: 
“Ji gali dainuoti”. Jos balsas 
yra vidutiniai tamsus, ne sida
brinis ir ji tą balsą turi visiš
koje kontrolėje. Nebuvę nė vie
no įtempto momento ar klaidin
gos natos.

Kritiko atsiliepime pilna žo
džių: “simple, efective, firm”. 
Kritikas pateisina ir jos įtem
pimą, kuris debiutuose įprastas. 
Solistė šukytė buvusi laisvesnė 
“dviejose grupėse dainų iš savo 
gimtosios Lietuvos”.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė pareikalavo, kad 
Šiaurinėje Airijoje būtų išardy
tos visos katalikų pastatytos 

barikados.

Jungtinės Tautos, kaip ne vie
nas stebėtojas sutinka, neatliko 
pareigų, kurioms jos buvo su
kurtos. Daugelis kaltina didžią
sias valstybes, jų nesutarimus ir 
šaltąjį karąt. Pasaulyje JT įta
ka maža. Jos nesugebėjo iš
spręsti visos eilės klausimų. Ati
darymo dieną, jau 24-tos sesijos 
pradžioje, ginklai kalba Vietna
me, Viduriniuose Rytuose, Nige
rijoje. Daug pasaulio tautų pa
vergtos komunizmo. Išlaidos 
ginklams vis didėja, o pasaulio 
tautų organizacija yra bejėgė.

Jungtinės Tautos, nieko nepa
dariusios politinėje srityje, ne
mažai atliko žmonijos gerbūviui 
kelti. Daug laimėta žemės ūky
je, ligų ir epidemijų srityje, švie
timo ir kultūros kėlime. Būtų 
galima padaryti dar daugiau, jei 
turtingosios pasaulio valstybės 
duotų JT daugiau lėšų. Ypač ma
žai prisideda Sovietų Sąjunga ir 
kitos komunistinės šalys. Ko
munizmas ten tarpsta, kur ba
das, kur neramumai ir riaušės. 
Todėl Maskvai svarbu, kad pa
saulyje nebūtų daroma pažan
ga, kad komunizmui būtų leng
viau įsigalėti. Metinis JT biu
džetas siekia 164 milijonus dole
rių. Tai esą tiek, kiek Amerika 
Vietname išleidžia per dvi die
nas. Ta suma lygi Meksikos gy
nybos ministerijos metiniam 
biudžetui. Su tokiomis lėšomis 
nedaug ką galima padaryti.

Arabų-žydų karas palietė ir 
Jungtines Tautas. New Yorko 
žydai susiorganizavę į kovingą 
grupę, pagrasino arabų delega
tams Jungtinėse Tautose, kad 
jų gyvybės bus pavojuje, jei 
arabų teroro veiksmai nesustos 
Izraelyje. JT sekretorius parū
pino arabų delegatams ypatin
gai sustiprintą apsaugą.

TWISTE. — Vakarų Vokieti
jos kariuomenės vadas genero
las Albert Schnez pareiškė, kad 
vokiečių kariuomenė neužilgo 
bus perorganizuota, suteikiant 
jai daugiau gynybinį Vaidmenį 
ir net pakeičiant jos apginklavi
mą, mažiau skiriant dėmesio tan
kų divizijoms. Generolas taip 
pat pranešė, kad bus suformuo
tos “jaegerių” brigados, gink
luotos lengvais ginklais ir šar
vuočiais.

Stebėtojai nurodo, kad ilgą lai
ką Vokietijos strategų štabuose 
vyravo puolamojo karo šalinin
kai, kurių pranokėjas buvęs gra
fas Alfred von Schlieffen, su
daręs planus I-mojo Pasaulinio 
karo išvakarėse. Jo planus pra
plėtė ir modernioms sąlygoms 
pritaikė generolas Heinz Gude
rian, paskutinio karo tankų ir 
“blitzkriego” specialistas. Jų 
strateginės pažiūros iki šiol do
minavusios vokiečių generalini 
štabą.

♦ JT asamblėjos sesijoje pa
siūlyta 104 klausimų darbotvar
kė.
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tanas Saulaitis, dešinėje — v. s. Malvina Jonikienė — Liet. Skaučiy Seserijos Vyriuasia 
Skautininke, į kairę — v. s. Vladas Viįeikis — Liet. Skautę Brolijos,Vyriausias Skau

tininkas ir v. s. Eugenijus Vilkas — Akademinio Skautu Sąjūdžio pirmininkas.

Penkiy valstybiy rajonuosePRASIDĖJO SUVAŽIAVIMO DARBYMETIS
Atstovę ir kandidatų į vadovybę registracija

— ligi rugsėjo 25 dienos
LSS 1969 m. korespondencinio Suvažiavimo šaukimas pradė

tas rugpiūčio 15 ir Suvažiavimo kvieslys, paskelbtas skautiškoje 
spaudoje, su atitinkamais priedais išsiuntinėtas LSS Vadovybės 
nariams, LSS rajonų vadams, rajonų vadeivoms, tuntininkams- 
ėms ir vietininkams-ėms, kai kuriems kitiems vadovams-vadėms 
bei skautininkams-ėms, kurių adresus Pirmija turi.

KUR! GRUPĖ

Liet. Skautų S-gos Tarybos 
pirmininkas v. s. A. Saulaitis ir 
LSS Suvažiavimo prezidiumo 
pirmininkas s. K. Nenortas rug
sėjo 9 d. kreipėsi į Rajonų Va
dus, prašydami:

1. pasirūpinti, kad visų vie
tovių vadovai-ės atitinkamai iš
rinktų renkamuosius savo atsto
vus (pagal LSS Suvažiavimo 
Nuostatų 6-D, 8, 9 ir 10 str. 
str.);

2. paskatinti visus savo rajo
no Suvažiavime dalyvauti teisę 
turinčius atstovus-atstoves lai
ku užsiregistruoti Suvažiavimo 
Prezidiume (geriau tai padaryti 
tuoj, ligi IX.25);

3. Suvažiavimo Prezidiumui 
pranešti, pagal Suv. Nuost. 17 
str. (3) reikalingus sąrašus: sa
vo vadi jos narių ir bendrųjų (at
skiroms šakoms nepriklausomų) 
vienetų;

4. atitinkamai priminti, kad 
tuntinirikai-ės, vietininkai-ės ir 
ASS skyrių pirmininkai padary
tų tą patį pagal Suv. Nuost. 17 
str. (4) tvarką — vietovių iš
rinktųjų atstovų-ių sąrašą su 
rinkimų protokolu. Gera, kad 
jie taip pat atsiųstų visų Suva
žiavime galinčių dalyvauti są
rašą (mandatams patikrinti, nes 
registruotis turi patys atstovai- 
ės);

5. pasistengti, kad Suvažiavi
mo Prezidiumui būtų Suvažia
vimo dalyvių iš anksto (ligi IX. 
25) pasiūlyta kandidatų, ypač iš 
savo rajono, rinkti į LSS Vado
vybės organus ir ypatingai į sa
vo Rajono Vadus.

Pagal LSS Tarybos priimtą 
LSS statuto papildymą, LSS Ra
jonų Vadai nuo 1970.1.1 bus ir 
LSS Tarybos pilnateisiai nariai.

Prašoma dar priimti dėmesin, 
kad pagal Suv. Nuostatus rajo
no vadai renkami Suvažiavimo 
(atitinkamai kiekvieno rajono 
atstovų — atstovių Suvažiavi
me). Kito rinkimų būdo dabar 
veikią nuostatai nenumato.

Dar pažymėtina, kad pagal 
LSS Suv. Nuost. 39 str., jei ku
rioms pareigoms iš viso pasiūly
ta tiek kandidatų, kiek reikia iš
rinkti, tai tuo atveju Suvažiavi
mo dalyvis- ųž kandidatą, balsuo
damas, pasisako už, prieš ar su
silaiko. Taigi, ta tvarka balsuo
jant gali būti ir iš viso neišrink

tas kokioms pareigoms, ar rajo
no vado pareigoms.

Reikia, kad kandidatų būtų 
daugiau į visas pareigas.

Nesant kokioms pareigoms iš
rinktų kandidatų, pagal 
statuto 15 str. (E), tektų 
Tarybai pačiai išrinkti.

Visaip rūpinkimės, kad
Suvažiavime dalyvautų visi ir 
visos — kas gali turėti teisę ja
me .dalyvauti.

Didelės mūsų Sąjungos turi 
būti ir Suvažiavimas atitinkamai 
gausus.

LSS
LSS

LSS

LAIMINGIAUSIA?
Dovanų laimėtojų, platintojų 

ar canoe savininkų?
Tinkamai jūrų skautų veiklai 

nepakanka gausių vienetų, smar
kių vadovų ir saulėtų dienų. Rei
kia plaukiojančių pastatų: bur
laivių, valčių, baidarių ir canoe, 
kurioms nupirkti ir išlaikyti ten
ka ieškoti stambesnių lėšų.

Lėšoms telkti vadovai ieško 
įvairiausių bendruomeninių prie
monių, vengdami tiesiogiai ap
sunkinti vienetų narius finan
siniais įsipareigojimais. Nepra
šo aukų iš visuomenės, tačiau 
mielai priima mecenatų teikia
mą paramą, už tai stengdamiesi 
kaip nors atsidėkoti.

Pastabos;
a) LSS Suvažiavimo atstovų 

registracijos lapų (blankų), pa
gal reikalą, pasidauginti vieto
vėse, jei neužtektų LSS Tarybos 
Pirmi jos išsiuntinėtų.

b) LSS Suvažiavimo Prezidiu
mo adresas — s. K. Nenorto ad
resas: 44 Alban Str., Dorches
ter, Mass., 02124.

c) Suvažiavimo Prezidiumas 
palaiko nuolatinį ryšį su 
Rajonų vadais:

Anglijos Rajono Vadu 
Maslaušku, Australijos —
V. Neverausku, JAV Atlanto — 
s. A. Bobeliu, JAV Ram. Vand.
— s. R. Dabšiu, JAV Vidur. — 
v. s. V. Talat-Kelpša, Kanados
— v. s. L. Eimantu ir Vokieti
joje — ps. A. Veršeliu.

Koresp.

šiais

S. J.
V. s.

v. v J. JOVARAUSKAS, 

Algimanto laivo vadas, suorganizavęs 
lėšų dviems canoe pirkti

Mugėse, įvairiuose parengi
muose ir šventėse sukeltomis lė
šomis yra iki šiol finansuoja
mas LSS vienetų veikimas, o 
Chicagos Skautams Remti Drau
gija prieš eilę metų ruošė skau- 
toramas ir loterijas, davusias 
stambių pajamų.

Šį pavasarį Chicagos “Litua- 
nicos” tunto L. K. Algimanto 
laivo vadi j a ir tėvų komitetas 
nusprendė sukelti lėšų naujiems 
canoes pirkti laimėjimų pagal
ba. Tuntininkas s. J. Paronis 
bei vadi j a dovanų paskirstymo 
rengimą aprobavo ir į bilietų pla
tinimą kvietė įsijungti visas 
draugoves. Dovanoms buvo nu
pirkta televizija, radijo apara
tas ir iš tunto gauta koplytstul
pis, laikraštinė ir knygų atrama.

Surinkus išplatintus 709 bi
lietus, rugsėjo 6 d. pas laivo va
dą v. v. J. Jovarauską Lemon- 
te įvyko dovanų traukimas, da
lyvaujant Vidurio rajono vadei
vai ps. M. Jakaičiui, LSB Jūrų 
Skautų Skyriaus vedėjui j. v. s. 
Br. Juodeliui, laivo tėvų komi
teto pirm. p. Jankauskui ir vi
siems “Prez. Smetonos” jūrų bu
džių įgulos nariams su gintarie- 
nėmis.

Perskaičius * laimingų j ų adre
sus, paaiškėjo, kad televiziją 
laimėjo R. Dičius, Hinsdale, 
Ill.; radijo aparatą — maisto ir 
likerių krautuvė “Parama”, Chi- 
cagoje; koplytstulpį — Margit 
Kudaba, Chicagoje; laikraštinę 
— Mrs. Judy Kras, Ciceroje; 
knygų atramas — E. .Slavins
kas, Chicagoje.

Taip pat buvo paskelbti ir 
sėkmingiausi bilietų platintojai, 
jiems skiriant dovanas. Pirmą

IŠ KRONIKOS
★ Jau paruošta žaidynių pro

grama būsimai Varžybų šventei. 
Kaip žinome, ketvirtoji skautiš
kų žaidimų varžybų šventė Chi
cagos skautams-tėms, vilkiu
kams ir paukštytėms įvyks rug
sėjo 28 d. 1 vai. p. p. Bučo sode, 
Willow Springs, III. šventėje da
lyvauja visų tuntų vienetai su 
vadovais, vadovėmis, visų tun
tų vadi jos, skautininkai ir skau
tininkės. Garbės svečiais daly
vauja LSB ir Seserijos Vyriausi 
Skautininkai ir Vidurio rajono 
vadas. Šventės programa ir 
šiais metais vyks dviejose aikš
tėse.

Skautų-skaučių aikštė
Visi tuntų vienetai 1:30 vai. 

rikiuojasi draugovėmis vėliavai 
pakelti, žaidimai prasideda su 
mazgų estafete su kliūtimis. Se
ka: laiškų suradimas kompaso 
pagalba, laiškanešių estafetė su 
kliūtimis ir tinklinis tarp gru
pių ir vienetų komandų.

Vilkiukų, paukštyčių aikštė
Žaidimai prasideda su mazgų 

estafete. Seka; maišuose bėgi
mo lenktynės, slyvos nešimas 
šaukštelyje, jį nešant dantyse, 
ženklo sudėjimo estafetė ir kva
drato rungtynės.

Visi žaidimai baigiami 5 vai. 
Po susitvarkymo, 5:30 vai. visi 
tuntai rikiuojasi vėliavai nuleis
ti ir premijoms įteikti.

Varžybų šventės metu vyks ir 
tėvų-rėmėjų gegužinė su specia
lia programa ir vaišėmis.

Rengėjai

★ Kernaviečių dėmesiui. Ker
navės skaučių tunto pirmoji po- 
stovyklinė tunto sueiga įvyks 
rugsėjo 21 d. Jaunimo Centre. 
Dalyvavimas būtinas, su pilna 
uniforma (su kepuraitėmis); ko
jinės iki kelių. Visos renkasi į 
Tėvų Jėzuitų koplyčią mišioms 
10 vai. Po mišių sueiga. Iki pa- 
simatymi! Kernavės Vadi j a

* Dr. Leonas Kriaučeliūnas 
— Algimanto laivo mecenatas. 
Lietuvybės reikalų rėmėjas, or
ganizatorius ir visuomenininkas 
dr. Leonas Kriaučeliūnas šią va
sarą paaukojo L. K. Algimanto 
laivui $200 canoe pirkimui, tuo 
tapdamas LSB jūrų skautų me
cenatu. Kiek anksčiau jis parė
mė laivo veiklą mažesne auka. 
Visi algimantėnai, laivo vadija 
ir LSB Jūrų Skautų Skyrius reiš
kia didelę padėką mūsų mecena
tui dr. L. Kriaučeliūnui.

Laivo Vadas

Apdraustas per kraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
21)22 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

KASTURI
dalyvauti Liet. Skautę 
Sąjungos suvažiavime

į tininkai-ės ir ASS skyrių pir
mininkai.

LSS Suvažiavime dalyvauja:
A. Atstovai iš pareigos:

a) LSS Tarybos, LSS Garbės 
Teismo ir LSS Kontrolės Komi
sijos nariai; b) Seserijos, Bro
lijos ir ASS Garbės Gynėjai; 
c) Seserijos, Brolijos ir ASS Va- 
dijų nariai; d) Rajonų Vadai, 
Rajonų Dvasios VŲadovai ir Ra
jonų Vadeivos; e) Seserijos ir 
Brolijos tuntininkai-ės bei vie-|

B. Atstovai iš teisės — 
LSS. nariai:

a) buvę LSS Tarybos Pirmi
ninkai; b) buvę Seserijos ir Bro
lijos Vyriausioji Skautininkai ir 
ASS Pirmininkai; c) Pirmūnas 
ir Garbės Skautininkas; d) Gele
žinio Vilko ordinu apdovanotieji.

C. Atstovai pagal laipsnį:
a) registruoti skautininkai ir 

skautininkės.
D. Vietovių vadovų ir vadovių 

rinkti atstovai-ės:
tunto ar vietininkijos ar 
skyriaus atstovai — nuo

a)
ASS 
kiekvienų 2 vienetų — 1 atsto
vas; b) tuntui ar vietininkijai

S. Dabkaus nuotr.

SKUDUTININKĖS KANADOS ROMUVOS STOVYKLOJE 

su vadovu v. s. St. Kairiu (kairėje)

ar ASS skyriui nepriklausančio 
vieneto — Į atstovas.

Atstovų rinkimuose dalyvau
jančiu vienetu laikoma: draugo
vė, laivas, ASS padalinio sky
rius, atskiroji skiltis, atskirasis 
būrelis, atskiroji valtis, skauti
ninkų draugovė, grandis, židi
nys.

Nelyginis vienetų skaičius pri
lyginamas sekančiam lyginiam.

Vietovėje gali būti tik vienas 
tos pačios rūšies atskiras viene
tas (skiltis, būrelis, valtis).

Atstovų rinkimuose dalyvau
jąs vienetas turi būti atitinka
mos Vadi jos registruotas bent 
6 mėnesius ir turi būti sumokė
jęs narių mokečius už visą ka
dencijos laiką arba nuo įsikūri
mo dienos.

Vietovių atstovai renkami ati
tinkamos vadovų sueigos.

Sueigą kviečia vyriausias pa
reigomis vadovas pareigomis va
dovas ; jai pirmininkauja vyriau
sias laipsniu vadovas.

Atstovai renkami slaptu bal
savimu.

Sueigoje dalyvauti ir rinkti 
gali tunto, vietininkijos ar ASS 
skyriaus vadi jos nariai, priklau
są skautininkai ir vienetų va
dai ir jų pavaduotojai, sukakę 
18 metų amžiaus. ■

LSS Suvažiavimo atstovais ga
li būti asmens:

a) ne jaunesni, kaip 18 metų 
amžiaus, sukakę registravimo
si metu, ir b) užsimokėję nario 
mokesčius už visą kadencijos lai
ką arba atitinkamai nuo įstoji
mo į LSS dienos.

Nario mokesčio nemoka Gele-

vietą gavo jūrų skautas E. 
Kraučeliūnas — 93 bilietai; ant
rą vietą jūrų skautas Raimun
das Kunstmanas —- 50 bilietų ir 
trečią vietą bebras J. Jasiulai- 
tis — 35 bilietai.

Nors dalį pajamų atėmė do
vanų nupirkimas, tačiau liku
siomis lėšomis L. K. Algiman
to jūrų skautų laivas galės nu
pirkti du gerus canoes, tuo padi
dinant canoe laivyną iki septy
nių.

Šių laimėjimų organizavimą 
ir pravedimą atliko laivo vadas 
v. v. J. Jovarauskas ir bebrų 
globėjas jūrų ps. R. Kunstma
nas. Rengėjams, platintojams 
ir “Lituanicos” tunto vadovybei 
už jūrų skautų veiklos palaiky
mą ir lietuvių visuomenei už pa
rėmimą nuoširdų padėkos žodį 
tarė Jūrų Skautų Skyr. vedėjas 
j. v. s. Br. Juodelis. K. Naras

STATOME DRAUGOVEI 
ĮRENGIMĄ

Rako stovykloje. Prie darbo — si.
G. Butėnas ir V. Aleksa.

G. Plačo nuotr.

žinio Vilko ordinu apdovanotie
ji-

Nuo nario mokesčio mokėji
mo LSS Tarybos Pirmi jos gali 
būti atleisti pensininkai ar iš 
viso nebeuždirbą, vadovai-ės; o 
išimtinais atvejais nuo mokes
čio mokėjimo gali būti atleisti 
ir kiti, Sseerijos, Brolijos, ASS 
ar rajono Vadi joms atitinkamai 
pasiūlius.

Suvažiavimo atstovas, negalė
jęs kitaip nario mokesčio susi
mokėti, gali jį įmokėti Suvažia
vimo Prezidiumui.

(Ištrauka iš LSS Suvažiavi
mo Nuostatų, Tarybos priimtų 
pagal 1969 m. rugpjūčio 14 d. bal
sų skaičiavimo duomenis).

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....................................... $3.00
3. M. ZošČenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................................................................... $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 2U7 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai....................................    $6.00 ’

11. Adomas P. Jasas, BUK PALAIMINTAS! ........................  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps!........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGUOS IMPERIJA.

310 pusi..........................................      $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .............................     $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.......................................................  $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____ $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite įsigyk "Naujienę" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

No machine can do my job better!”

Funny . . . how fast some jobs can disappear. Totally. 
And permanently! That’s progress. It brings problems. 
But it also brings opportunities. New jobs, new careers 
for those with the training to qualify.

You won't get tomorrow's jobs 
with yesterday's skills

Tomorrow*s jobs will be different. They’ll require dif
ferent skills. And you can get those skills by re-training. 
So don’t wait for youi present job to be replaced. Get 
the facts on re-training now. Visit the local office of your 
State Employment Service.

Train now for tomorrow's jobs
šįffyfe į Published as a public sent—

& HS J in cooperation with 
XbT.s*' The Advertising Council
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KODĖL ŽMONĖS VARTOJA
NARKOTINIUS VAISTUS AMERIKOJE?

RAŠO KAZYS SRUOGA, PH. DR.

Čia minimų vaistų vartoji
mas pasidarė viena iš pačių 
svarbiausiųjų Amerikos socia
linių ir žmonių sveikatos pro
blemų. Socialiniu atžvilgiu ta
tai labiausiai liečia nusikalti
mus; tokius kaip vagystes, už
puolimus, moterų išniekini
mus, žmogžudystes ir pan. 
Sveikatos srityje tatai dau
giausia liečia proto ir dvasios 
sveikatos stovį, dėl kurio Ame
rikoje kyla vis daugiau ir dau
giau susirūpinimo. Kas varto
ja čia minimus vaistus?

Labai būdingas šios srities 
Įvykis buvo neseniai — rugsė
jo mėn. — kai šio krašto jau
nimas susirinko švęsti savo 
meno ir muzikos šventę vieno 
ūkio plote, netoli New Yorko 
miesto. Toje šventėje dalvavo 
apie pusę milijono paauglių — 
vyrukų ir mergaičių. Spauda 
tą šventę aprašinėjo ilgai ir la
bai plačiai, pabrėždama, kad 
toks Įvykis tikrai pirmas Ame
rikos istorijoje, Ret spauda iš
kėlė ir toki faktą (čia cituoju): 
“Keturi šimtai asmenų susirgo 
dėl neigiamų vaistų vartojimo 
pasekmių. Vienas mirė. Dau
guma tų vaisų buvo LSD, ku
rių buvo labai daug ir labai 
blogos kokybės. Visas plotas 
buvo tirštai apgaubtas tų rū
komųjų vaistų migla. Užteko 
giliau Įkvėpti tą jriiiglą, kad 
pajustum tų vaistų’veikimą sa
vo organizme”. Čia tektų tik 
pridėti, kad visų tokių vaistų 
pardavimas ir vartojimas JAV 
Įstatymų griežtai baudžiamas 
ir pinigais ir kalėjimu. Gi toje 
šventėje tik keletas asmenų 
suimta ryšium su tais vaistais.

Pirmas klausimas: kas gi 
yra tie vaistai? Ką jie gero ar 
blogo daro žmogaus kūnui ir 
dvasiai? Labai suglaustai sa
kant, yra keturios kategorijos 
tokių vaistų. Tai: narkotikai, 
raminantieji, skatinantieji ir 
keliantieji — haliucinacijas 
iššaukiantieji vaistai. Apie nar
kotikus, dauguma šiek tiek ži
no. Todėl paminėsiu tik, kad 
Amerikoje labiausiai vartoja
mas narkotikas yra heroinas,

musulmonai tiki, kad heroinas 
silpnina (ar net visai nuslopi
na seksualini pajėgumą, o ta
tai Turkijoje laikoma didžiau
siu trūkumu . ar net negarbe) 
Amerikoje heroiną daugiausia 
vartoja spalvotieji ir portori- 
kiečiai — dauguma New Yor
ko mieste ir valstijoje. Spėja
ma, kad jų vartotojų skaičius 
labai didelis, bet nekyla aukš- 
čiau. Raminantieji ir skatinan
tieji vaistai vartojami medici
noje, dažniausiai ligoniams 
pagelbėti: ‘sumažinti — nura
minti jų perdidelius susijaudi
nimus arba pakelti juos iš 
apatijos, neveiklumo.

Daugiausia Amerikoje da
bar kalbama Jr rašoma apie 
vadinamus keliančius ir haliu
cinacijas iššaukiančius vais
tus. Čia pirmoje eilėje eina 
marijuana ir LSD. šie vaistai 
apspito Amerikos universite
tus, kolegijas, braunasi Į aukš
tesniąsias mokyklas ir įtraukia 
vis didėjantį skaičių jaunimo, 
o taip pat daugybę suaugusių
jų žmonių. Klausimas pasida
rė tiek svarbus ir pavojingas, 
kad Kongresas sudarė specia
lią komisiją tiems reikalams 
tirti. Numatoma, kad tik po 
dviejų tyrinėjimo metų ta ko
misija pajėgs pareikšti savo 
kompetentingą nuomonę ir re
komendaciją ką daryti. Mat, 
mari juanos vartojimas ir par
davimas yra Įstatymų drau
džiamą ir baudžiama taip pat 
kaip ir kitų narkotikų vartoji
mas ir platinimas. Atsiranda 
nemažai kompetentingų spe
cialistų, kurie Įrodinėja, kad 
mari j uanos platinimas ir var
tojimas neturėtų būti griežtai 
draudžiamas ir baudžiamas.

Marijuana yra gaminama iš 
sudžiovintų kanapių lapų ir 
žiedų. Daug mari j uanos augi
na Indijoj, Afrikoj, Vidurio 
Rytuose, Meksikoj ir taip pat 
JAV. Marijuana turi daug kas
dienių kitokių pavadinimų kaip 
tai “pot”, “Grass”, “Weed”, 
“Mary Jane” ir kitokių. Mari
juana gali būti rūkoma kaip 
cigaretė (ar pypkė), gali būti

Biochemijos dr. Dexter Bellamy GE laboratorijose surado bakteriją, kuri naikina celulozę. 
Miestuose vis daugiau atsiranda popieriniu šiuk liu. Todėl bus bandoma šios bakterijos pagalba 
jas naikinti. Dar geriau — šios bakterijos iš šiukšlių pagamina proteinais gan turtingą me

džiagą, kurią būsią galima naudoti galvijy pašarui.

Kokiam tikslui tarnauja ma
rijuana? Jos vartojimas jau 
buvo praktikuojamas net prieš 
5 tūkstančius metų, ypač Indi
joje ir Kinijoje. Tada buvo- 
vartojama svarbiausia medi
cinos tikslas. Šiuo laiku JAV 
marijuana nevartojama medi
cinos tikslams, nors ir čia da
romi įvairūs bandymai ir gali 
atsirasti naujų galimumų. 
Svarbiausia marijuana JAV 
vartojama dvasios reikalams: 
nuotaikos pataisymui ir entu
ziazmo sukėlimui. Spėjama, 
kad marijuana Amerikoje da
bar vartoja apie 20 milijonų 
žmonių. Marijuana pradeda 
veikti žmogaus kūną ir dvasią 
per 15 minučių nuo jos įkvėpi
mo ar kitokiu būdu paėmimo. 
Veikimas labai nevienodas. 
Priklauso nuo žmogaus, kurs 
ją vartoja, ir nuo marijuanos 
kokybės. Amerikoje parduo
dama marijuana paprastai esti 
silpnesnė negu kituose kraš
tuose. Be to, marijuanos par
davėjai dažnai ją “atskiedžia” 
didesnio pasipelnymo tikslu.

Labai dažnai marijuana pa
kelia žmogaus dvasią, kai ka
da prislegia, Įmeta Į nevilti. 
Dažnai žmogus, paėmęs mari
juanos, pasidaro be priežasties 
labai linksmas ir optimistas, gi 
kartais kvailas, nebenuvokiąs

Jeigu marijuanos vartojimas 
nutraukiamas, paprastai ne
atsiranda jokių blogų fizinių 
požymių, bet dvasiniai blogu
mai yra tokie, kad ir toliau 
norisi vartoti marijuaną ir be 
jos, atrodo, sunku gyventi.

Pats Įdomiausias ir svar
biausias klausimas: ko gi sie
kia, ko tikisi tie, kurie varto
ja marjuaną?

Galima sakyti, yra trys aiš
kesnės žmonių — vartotojų 
grupės. Pirma, nuotykių ir 
naujų pergyvenimų ieškotojai. 
Kai kurie tuo būdu mėgina iš
reikšti savo nepriklausomumą 
ir nepaklusnumą vyresnie
siems. Tai daugumoje atvejų 
jauni žmonės. Antra grupė, tai 
užsimiršimo ieškotojai. Tai ne
laimingi ir nepatenkinti, labai 
kritiškai žiūrį i dabartinę vi
suomenės santvarką. Dažnai 
nepajėgią prisitaikyti prie 
mokslo ar darbo reikalavimų. 
Trečioji grupė yra tie, kurie 
tikisi vartodami tuos vaistus 
pakeisti savo būdą, ar net pa
didinti savo Įgimtus gabumus 
ar visai naujas savybes Įsigyti.

Neseniai Stanfordo univer
sitete buvo išklausinėta, išstu
dijuota ir ištirta 1,200 studen
tų, norint išaiškinti kokie stu
dentai yra linkę vartoti vais
tus. (Paaiškėjo, kad didžiausią

Po “Lithuania 700 
Years” pasidairius
Kalbama, kad paskubomis jau 

ruošiama “Lithuania 700 Year” 
antra laida. Žinoma, neįtikėti
na, kad jau pirmoji laida visa 
išpirkta. Bet tos knygos leidė
jai, o gal ir autoriai, išėjus tam 
leidiniui iš spaudos, patys nu
stebo kiek ten esama visokerio
pų netikslumų, net klaidų, todėl 
imtasi išleisti antrą laidą jau 
pataisytą. Jei taip, tai gerai 
padaryta!

Ne mano reikalas ir ne ma
no sritis nurodyti tuos netiks
lumus. Bet neiškenčiu kaip ką 
vistiek nepastebėjęs, štai kodėl 
toje knygoje nepastebėta vei
kiančių Lietuvos pasiuntinybių 
diplomatinė tarnyba? Juk tai 
faktiškas, įrodymas, jog esama 
tokių valstybių, kurios iki šiol

kietai laikosi nepripažinti Lie
tuvos aneksavimo Į Rusijos im
periją!

Esama gandų, kad tos dalies 
autorius išvardijo pavardėmis 
visus Lietuvos pasiuntinius ir 
konsulus, bet, menamai, kas tai 
juos visus išbraukė... Bet tai 
tik gandas. Tos dalies autorius 
nepasisakė.

Bet man ne tai rūpi. Būtų ge
ra, kad antroje laidoje būtų ati
taisyta ir gal paryškinta štai 
kas:

Tos knygos pusi. 141 sumi
nėtas prieškariniais ir spaudos 
draudimo metais ėjęs Darbinin
kų Balsas. Kodėl nutylėti, kas 
jį leido ir redagavo? Juk jį re
dagavo tokie vyrai, kurie Lietu
vos Nepriklausomybės kūryboje 
yra išvarę gilią vagą, kaip štai: 
V. Sirutavičius, St. Kairys ir 
to laikraščio ilgametis redakto
rius A. Janulaitis.

Arba nepasakyta, kad Visuo
menę redagavo M. Biržiška.

0 štai, 1913 m. Rygoj ėjusios

Tą savaitraštį leisti sumanė 
Rygoje veikianti Lietuvių blai
vybės darbininkų draugija Gie
dra. Tam tikslui buvo suorga
nizuota bendrovė sumanytą laik
raštį leisti. To sumanymo ir dar
bo pryšakyje buvo čia rašąs.

Į redaktorius buvo pakviestas 
teisininkas K. Venslauskas, ku
rį'laiką dirbęs Rygoje bene pro
kuratūroj. Man pačiam nuvy
kus pas jį į Šiaulius, kur jo buvo 
apsigyventa, jis redaktorium pa
siūlė pakviesti teisininką V. Po
žėlą.

Dėl laikraščio sumanytojų 
arešto laikraštis pasirodė du me
tu vėliau ir jį redaguoti buvo 
pakviestas teisininkas V. Požėla. 
Jis jį redagavo iki pirmojo pa
saulinio karo pradžios. Su karo 
pradžia ir tas laikraštis nustojo 
ėjęs, nes Rygos pramonė, dali
nai su jos darbininkais, buvo 
evakuoti į kitus miestus. Didžio
ji jų dalis buvo atkelta Petro- 
graden.

vaistas pagamintas/ iš aguonų 
žiedų sunkos. Heroinas gami
namas Įvairiuose kraštuose, 
bet pats geriausias ateina (ži
noma, šmugelio keliu) iš Tur
kijos. Pažymėtina, kad pačio
je Turkijoje beveik niekas he
roino nevartoja. Mat turkai —

uostoma ar stačiai primaišo
ma i maistą. Marijuanos dū
mai gan aštrūs, panašūs Į 
skrundančios virvės ar žolės 
dūmus, bet turi saldumo prie
skonį. Iš to prieskonio nebe- 
sunku atpažinti marijuanos 
dūmus.

ką darąs. Surūkęs kokią de
šimti marijuanos cigarečių, as
muo gali pradėti regėti vaiz
dus, kurių nėra, girdėti ne
paprastus (tai linksminančius, 
tai labai gązdinančius) balsus. 
Kai kada, nedažnai, mariju
ana iššaukia pamišimo žymes.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.
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polinki Į vaistų vartojimą pa
rodė humanitarinių ir sociali
nių mokslų studentai, kurie 
lanko universitetus dideliuo
se miestuose, turtingesniųjų 
tėvų vaikai, nereligingi, ne
dalyvaują sporte ir akademi
niuose klubuose, kairiųjų pa
žiūrų, pesimistiškai žiūrį į pa
saulio ir savo ateitį. Mažiau 
linkę Į vaistų vartojimą yra 
leturtingesnieji studentai, re
ligingi, jaunesni ir šviesiau 
žiūrį Į ateitį.

Buvo paminėti dar vaistai, 
vadinami LSD. Tai jau chemi
niai pagaminti vaistai, pana
šūs Į marijuaną, bet tik daug 
stipresni ir, sakoma, pavojin
gesni. Apskaičiuojama, kad 
apie vienas Amerikos jaunuo
menės procentas jau vartoja 
tuos vaistus. Jų vartojimas 
neretai nuveda Į proto ligų li
gonines. Savižudybės taip pat 
pasitaiko tų vaistų vartojimo 
ar perdaug padidintos dozės 
pasekmėje.

Bendrai paėmus, apie mari
juaną ir LSD yra labai daug 
prirašyta ir vis dar rašoma. At
rodo, kad galutiniems sprendi
mams daryti dar nėra pakan
kamai patyrimo. Tektų gal 
dar pastebėti, kad tuos vaistus 
kaikas vartoja kaip religinius 
simbolius ir Įkvėpėjus. Labai 
uolus tokių vaistų vartojimo 
šalininkas yra buvęs universi
teto profesorius Timothy J. 
Leary, kuris pasidarė tartum 
kokios naujos religijos skelbė
ju. Jo nuomone, jaunimo atei
tis priklauso nuo marijuanos ir 
LSD vartojimo. Tiesa, kai 
kurie indėnai vartoja “peyote” 
savo religinėse apeigose. Peyo
te taip pat yra dvasią keliantis 
lir haliucinacijas įšaukiantis 
vaistas.

Vilnies redaktorius suminėtas 
V. Kapsukas... Nesąmonė!

Ta didžioji nesąmonė iš bol
ševikų šaltinių paimta.

Tais metais V. Kapsukas Lie
tuvoje ar Latvijoje negyveno ir 
to savaitraščio redaktorium būti 
negalėjo. Tiesa, jame su ke
liais savo straipsniais, nukreip
tais prieš savus, jis pasirodė. Sa-. 
vo metu esu apie Vilnies atsira
dimą rašęs Keleivyje. Dabar tik 
trumpai pakartosiu.

Be to, nutylėti ir moksleivių 
ėjusio laikraščio Aušrinės re
daktoriai. O be kitų, buvo to
kios žymios asmenybės kaip St. 
Šilingas, P. Klimas. Abudu vė
liau Sibiro tremtiniai, lietuvių 
tautinio judėjimo aukos.

Kodėl toje knygoje visa tai 
neparyškinta ? J. Vlks.
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Įdomūs duomenys apie Latviją
Dar caro laikais Ryga pasižymėjo savo pramone. 

Faktiškai tai buvo vienas pačių pramoningiausių miestų 
Rusijos imperijoje. Kai Latvija atgavo nepriklausomybę, 
tai pramonė Rygoje dar labiau išsiplėtojo.

Po Latvijos okupacijos ir jos įjungimo į bolševikinę 
imperiją Ryga pradžioje buvo lyg priblokšta, jos pra
monė sumenkėjo. Tačiau tai tęsėsi neilgai: per trumpą 
laiką pašlijusi Rygos pramonė vėl buvo atstatyta. Tai 
pavyko padaryti labiausiai’ dėl to, kad kvalifikuotų pra
monės darbininkų buvo pakankamai. To dėka pramonė 
ir vėl ėmė klestėti ir tuo pačiu metu Ryga garsėti savo 
dirbiniais, kurie yra daug geresnės kokybės, negu ga
minami Sovietų Sąjungoje.

“The Christian Science Monitor” korespondentė 
Charlotte Saikowski suteikia labai įdomių davinių apie 
dabartinį gyvenimą Latvijoje, o ypač Rygoje, kur ji tu
rėjo progos susitikti ir pasikalbėti su to miesto senesnės 
kartos gyventojais.

Pirmiausia ji pažymi, kad Ryga daro apšepusio ir 
gerokai apleisto miesto įspūdį. Gatvės siaurutės, namai 
pasenę. Butų trūkumas labai didelis. Visai paprastas 
esąs dalykas, kad dviejų kambarių bute gyvena dvi šei
mos. Nežiūrint į visą tai, Ryga pajėgė išlaikyti savo ori
ginalumą: tai Vakarų kultūros miestas, kuris labai iš
siskiria iš visų kitų Sovietų Sąjungos miestų. Jis patrau
kia šimtus ir tūkstančius turistų iš Sovietų Sąjungos, 
Ukrainos, Baltgudijos bei kitų kraštų. Vilioja jis turis
tus ne tik savo kultūra, bet gal labiau savo dirbiniais, 
kurie yra nepalyginti geresni, negu Sovietų Sąjungos 
tos pat rūšies gaminiai. Čia turistai suranda tokių daly
kų, kurių neįmanoma gauti, sakysime, Maskvoje. At
silankę rusai skuba įsigyti drabužių ir kitų gaminių, ku
rių nėra lengva gauti Maskvoje ar kur kitur Sovietų Są
jungos ribose.

Pasižymėdami savo darbštumu bei turėdami kad
rus pramonei paruoštų darbininkų, latviai, sako Sai-
kowski, pajėgė žymiai pakelti gyvenimo lygį, kuris yra 
pats aukščiausias Sovietų imperijoje. Latvijoje kiekvie
nam gyventojui (per capita) per metus tenka 1,515 rub
lių pajamų. Tos metinės pajamos, bendrai imant, So
vietų Sąjungoje siekia tik 1,071 rublį.

Tai reiškia, jog Latvijos gyventojo gyvenimo lygis 
yra pusantro karto geresnis, negu Sovietų Sąjungoje. 
Nieko tad stebėtino, kad rusų antplūdis Latvijoje vis la
biau jaučiamas. Rusų skaičius vis didėja ir didėja ir kelia 
didelį latvių susirūpinimą. Pagal 1959 m. gyventąją su
rašymą latviai sudarė 62 nuošimčius visų gyventojų, o 
rusai — 26.6 nuoš. Nėra mažiausios abejonės, kad tas 
santykis dabar žymiai pasikeitė ir Latvijoje gyvenančių 
rusų skaičius gerokai padidėjo. Pavyzdžiui, Rygoje ru
sų kalba yra nė kiek nemažiau negu latvių vartojama.

Korespondentei Saikowski teko susitikti ir išsikal
bėti su senosios kartos intelektualais, kurie yra labai su
sirūpinę dėl jų krašto rusifikacijos. Jie'atvirai sako, jog 
Maskvos tikslas yra “sutirpyti” latvius. Kultūrinė lat
vių veikla yra pusėtinai suvaržyta. Kai kurių žymių lat
vių rašytojų veikalai yra uždrausti spausdinti. Į tų rašy
tojų skaičių pateko ir Janis Rainis, labai populiarus ir 
gerbiamas latvių poetas ir dramaturgas. Viename savo 
scenos veikalų (būtent, “Rygos ragana”) Rainis nepa
lankiai pavaizdavo caro Petro Didžiojo invaziją į Latvi
ją. To užteko, kad jo veikalai buvo įtraukti į uždraustų 
knygų sąrašą. Mat, nepalankiai kalbėti apie carus, ku
rie praplėtė Rusijos imperijos sienas, ir Kremliaus val
dovų yra draudžiama.

Ar ilgai latviams pasiseks išsilaikyti ir atsispirti 
rusifikacijai, tai klausimas, kuris kelia didelį susirūpi
nimą latvių intelektualų sluoksniuose. Kai kurie tų in
telektualų, kaip rašo Saikowski, yra pesimistiškai nu-
siteikę. Jie sako, jog laikui bėgant latviai bus “paskan
dinti” rusifikacijos iūroje.

Faktiškai toje rusifikacijos jūroje yra skandinami 
ne tiktai latviai, bet ir kitos tautos, kurias yra pavergusi 
Maskva.
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VL. BARONAS

PASTABOS IŠ TOLO
Lietuvių Diena

Kaip jau savo laiku mano pa
stabose esu minėjęs, čia, Los An
geles, eilė metų turime dvi Lie
tuvių Dienas, kurių vieną — 
birželio mėn. viduryje rengia 
lietuvių šv. Kazimiero parapija 
ir kitą, tautos šventės proga, — 
rugsėjo mėn. pradžioje — Ben
druomenė. Po labai gražiu pa
sisekimu praėjusios parapijos 
rengtos (birželio 15 d.) Lietu
vių Dienos, rugsėjo mėn. 6 ir 7 
d. įvyko Bendruomenės rengtoji 
Lietuvių Diena, apėmusi dvi die
nas ir dvi vietas.

Rugsėjo mėn. 6 d. Culver Ci
ty (Los Angeles priemiestis) ve
teranų salėje įvyko pagrindinė 
tos šventės dalis su kalbomis, 
koncertu, šokiais. Kita šventės
dalis buvo kitoje vietoje — para
pijos salėje (dail. Luko paroda), 
vykusi rugsėjo 6 ir 7 d.

Veteranų salėje pagrindiniu 
kalbėtoju (PLB pirmininkui St. 
Barzdukui atsisakius atvykti 
dėl to, kad Bendruomenė neturi 
lėšų kelionei apmokėti) buvo 
Lietuvos generalinis garbės kon
sulas Los Angeles dr. J. Biels
kis. Taip pat kalbėjo Bendruo-

Pats Bendruomenės Lietuvių 
Dienos parengimas buvo gerai 
organizuotas, bet nepatraukė 
platesnių lietuviškųjų sluoksnių 
dėmesio: publikos galėjo (ir tu
rėjo) būti kur kas daugiau, ma
žių mažiausiai — dvigubai...

Savaime aišku, kai nėra pu
blikos — nėra pajamų. Gi išlai
dų tokiomis progomis visada bū
na daugiau, negu iš anksto nu-

menės Tarybos narys Bern. 
Brazdžionis. Sveikinimų tarpe 
pažymėtini Los Angeles miesto 
mero S. Yorty ir senatoriaus 
Murphy. Nieko nebuvo girdėti 
apie Kalifornijos respublikonų 
gubernatorių Reagan, kurio ad
ministracija nesiteikė atsiųsti 
net sveikinimo raštu...

•Meninėje programos dalyje 
buvo čikagietė solistė Roma 
Mastienė, palydėta vietinės 
“žvaigždutės” Raimondos Apei- 
kytės (pianinas), kuri, be akom- 
paniamento, davė ir vieną kon
certinį dalyką. Programą papil
dė Los Angeles jaunių tautinių 
šokių grupė. Paskui — geras or
kestras šokiams iki vėlos nak
ties su labai mažu skaičiumi šo
kėjų...

matai, šios Lietuvių Dienos ren
gimo stambiausia išlaidų pozici
ja — viešnia (solistė) iš Čika
gos, kuriai reikėjo apmokėti ne 
tik kelionės išlaidas, bet dar pri
dėti ir tam tikrą honorarą... ži
noma, čia nieko negalima kaltin
ti, bet rengiant tokias dienas 
ateityje reikėtų pagalvoti, ar to
kia proga lietuvišką meną reikia 
pirkti? Gal būtų galima išsi
versti vietinėmis jėgomis?... O 
tai išvengtų nuostolių, nuo ku
rių, atrodo, šios Lietuvių Dienos 
rengėjai negalės pabėgti... .

Kaip vienas iš Bendruomenės 
steigėjų Amerikos Vakaruose 
(1952 m.) aš didžiai apgailes
tauju, kad Bendruomenė čia be
veik per 17 metų nėra padariu
si jokios pažangos. Sakyčiau — 
ji paskutiniaisiais metais net 
regresavo. Nežiūrint to: kad 
čia apygardos ir apylinkių (Los 
Angeles ir Santa Monica) vado
vybėje stovi geri lietuviai, iš
mintingi ir tolerantingi vyrai, 
tai vistiek jų pastangos suce
mentuoti Bendruomenę nedavė 
reikiamų vaisių. Gal čia kaip 
tik ryškiau, negu kur kitur, at- 
sispindu naininės “doktrinos” iš
davos... Nes, juo toliau nuo lie
tuviškos veiklos centrų, juo aš
triau lietuviškas periferijas vei
kia centrinių veiksnių nesantai
ka ir nesutarimas... Turime vil
čių, kad po 7-tojo Lietuvių Kon
greso Detroite, kurį surengė 
Amerikos Lietuvių Taryba, lie
tuviški reikalai, kiek tai liečia 
Bendruomenę, pagerės ir mūsų 
skaidrioje ir saulėtoje padangė
je Pacifiko krantuose. Laukia
me ir linkime!

Lenkų Diena
Pasikliaudamas vietos spau

da, kurioje nieko iki šiol nebu
vo paminėta apie Lietuvių Die
ną, noriu trumpai pastebėti Len
kų Dieną, įvykusią rugsėjo 7 d., 
kurią surengė Amerikos Lenkų 
Kongresas (tikriau būtų: Ame
rikos Lenkų Sąjunga). Charak

teringa, kad lenkams pamaldas 
Los Angeles šv. Bazilijaus baž
nyčioje atlaikė kardinolas Mc
Intyre, vyriausia R. K. bažny
tinės hierarhijos asmenybė 
Amerikos Vakaruose. Pamoks
lą pasakė kun. Thaddeus Shubs- 
da. Stebint iš tolo, atrodo, kad 
didesnio dėmesio toje lenkų die
noje patraukė atsargos genero
lo Stanislaw Karpinski’o kalba, 
pasakyta tos dienos proga su
rengtame bankete “Ambassa
dor” viešbutyje. Gen. Karpins
kis yra lenkų aviacijos II-jo pa
saulinio karo veteranas ir'grei
čiausiai kaip tik dėl to jo žodžiai 
rado atgarsio vietos spaudoje. 
Būtent, jis, tarpe kita ko, savo 
kalboje pareiškė, kad: “...lais
vąjį pasaulį laukia nelabai aiš
ki ateitis, jei laisvieji žmonės ne
siims drąsių ir išmintingų žy
gių . išsaugoti neįkainuojamą 
laisvę...” Jis toliau prisiminė, 
kad kvaili imperialistinės Rusi
jos reikalavimai, “šventos ra
mybės” dėlei buvo patenkinti — 
Lenkiją paliekant likimui už ge
ležinės uždangos. Ir dėlto, esą, 
nereikėjo ilgai laukti tolesnių 
politinių išdavų: šaltasis karas, 
Kuba, Korėja, dabar Vietnamas 
ir t. t.

Ship ahoi! Jurgi!
Taip šūkteliu per “Naujienas” 

mano jūriniam prieteliui Jurgiui 
Kobiui, Čikagos kilimo lietuviui, 
su kuriuo labai atsitiktina proga 
susitikau tik vieną kartą, bet 
nuo tol — palaikome labai arti
mus ryšius (raštu), nežiūrint, 
kuriame pasaulio kampe Jurgis 
Kodis bebūtų, štai ir dabar po 
ilgesnės pertraukos, stebiu Jur
gio atsiųstus atvirukus iš Ho
nolulu, paskui iš Hong Kohg ir 
vėliausiai — iš Kobe (Japoni
joje). Gerokas laiko gabalas 
atgal (apie tai rašiau “Naujieno
se) Jurgis apsuko žemės rutulį 
jūrų keliais, ir tai... ne pirmą 
(ir, tur būt, ne paskutinį kar
tą). Kai patekdavo mano “aki- 

ratin” (Los Angeles ar Long 
Beach uostan), Jurgis, net vi
dunaktyje skambtelėdavo tele
fonu — jeigu ne daugiau, tai 
bent pasakydavo, kad atplaukė 
vakar ir... išplaukia rytoj... Bet 
vėliau ir toks ryšys beveik nu
trūko. Pradėjau “paieškoti”: 
suradau, kad Jurgis Kodis buvo 
“sunegalavęs”, bet kol aš sus
pėjau jį surasti Willmingtono 
uosto jūrininkų sveikatos tyri
mo stotyje, Jurgis jau buvo pa
keliui į San Francisko, iš ten 
— pas savuosius... Taip ryšys 
nutrūko, kol štai, nesenai, vėl 
atvirukas iš Havajų, paskui iš 
Kobe (Japonijoje) ir toliau iš 
Hong Kong, iš kur rašo: “...kad 
vėl plaukiame į Rytus ir į USA, 
ir kad tai yra ypačiai malonu...” 
Nežiūrint, kad kai po ilgesnės 
pertraukos Jurgis vėl leidosi 
Neptūno pasaulin, jis man rašė: 
“...nieko malonesnio negali pa
justi, kaip vėl būti plačiuose van
denynuose...”, ir: “...kaip gera 
būti atviroje jūroje...”

Džiaugiuosi, kad Jurgis vėl 
jūroje Jo šeima Čikagoje gali 
didžiuotis daugiau, negu bet ku
ri kita (šeima), į plačiuosius 
vandenynus išleidusi tokį lietu
višką ambasadorių kaip kad yra 
Jurgis. Kodis. Jis ne tik šimta
procentinis Amerikos patriotas, 
bet ir lygiai šimtaprocentinis, 
aplink pasaulį skriejantis jūrų 
keliais, Amerikos lietuvių am
basadorius... Tokį aš jį pažinau. 
Ir dėl to niekas negalėtų didžiuo
tis daugiau, kaip Jurgio Kodžio 
šeima (tėvai, seserys ir kt.), iš- 
auklėję vyrą, kuris, kad ir ne
matęs Lietuvos, niekada nesi
gėdi prisipažinti lietuviu ir ne 
tik kad prisipažinti, bet net stoti 
akystaton su priešingai teigian
čiais...

Toks yra Jurgis Kodis... tokiu 
aš didžiuojuosi “Naujienose”, 
nes tokį Jurgį Kodį aš pažinau 
ir toks jis yra likęs mano atmin
tyje.

Ship ahoi! Jurgi!

V. VAITEKŪNAS

DABARTINĖ LIETUVIŲ 
TAUTOS PADĖTIS

(Paskaita Amerikos Lietuvių Kongresui 
Detroite, 1969 m. rugpiūčio 3^ dieną)

Mūsų tautos dabartinei padėčiai nuo
dugniau apžvelgti reikėtų ne vienos pas
kaitos, o gal būt keliolikos. Čia bus ban
doma glaustai pavaizduoti mūsų tautos 
dabartinę padėtį tik dviem atžvilgiais: 
okupanto sudaryto politinio — dvasinio 
klimato atžvilgiu ir okupanto sudarytų 
biologinių — ūkinių sąlygų atžvilgiu.

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJA
Okupuotai Lietuvai administruoti ir 

asimiliuoti Maskvos atrama pačioje mūsų 
tautoje yra Lietuvos komunistų partija. 
1968 ji turėjo 99,173 narius. Tatai sudarė 
3.2% visų Lietuvos gyventojų. Lietuviai 
partijoje sudarė- 66.2%, o partijos centro 
komitete — 73.3%. Partiečiai, partijoje 
išbuvę 12 ar mažiau metų, sudarė 73.6% 
visų partiečių, o partiečiai, partijoje išbuvę 
ilgiau kaip 22 metus, — 8.5% v isų partie
čių. Kiekvienas partijos rajono komitetas 
(yra 44 kaimo rajonai ir 7 miesto rajonai) 
turi apie 20 nuolatinių apmokamų instruk
torių ir kitų pareigūnų.

Intelektualiniu atžvilgiu partija nėra 
stipri. Netgi 28.3% partiečių yra baigę ar 
tik lankę pradžios mokyklą; 51.9% partie
čių yra baigę ar tik lankę vidurinę mokyk

lą (“high school”), ir tik 19.8% partiečių 
yra baigę ar lankę aukštąją mokyklą 
(“Komunistas”, 1968, Nr. 9, p. 60.)

Organizaciniu atžvilgiu Lietuvos kom
partija yra Sovietų Sąjungos kompartijos 
dalinys. Skirtumas tarp sovietinės respub
likos administracijos santykių su Sovietų 
Sąjungos administracija ir sovietinės res
publikos kompartijos santykių su Sovietų 
Sąjungos kompartija yra esminis. Sovie
tinė respublika, nors ir tik nominaliai, yra 
“constituent republic of the Soviet Union”, 
tai yra bent iš vardo federacinis narys. 
Tuo tarpu kompartijoje net ir tokių nomi
nalių) federacinių elementų nėra. Sovietų 
Sąjungos kompartija yra monolitinės pira
midės pavidalo ir sovietinės respublikos 
kompartija pagal vadinamą demokratinį 
centralizavimą yra absoliučiai priklauso
ma nuo Kremliaus malonės. Be to, ypatin
gai išskirtinė padėtis yra sudaryta Rusijos 
kompartijai. Kai Rusijos respublika, kad 
ir lik nominaliai, yra vienoje pakopoje su 
kitomis sovietinėmis respublikomis, tai 
Rusijos kompartija yra skirtingoje huo ki
lų sovietinių kompartijų pakopoje. Rusi
jos kompartija neturi nei savo suvažiavi
mo, nei savo centro komiteto. Jai tuos or
ganus atstoja pačios Sovietų Sąjungos 
kompartijos suvažiavimas ir centro komi
tetas. Tuo būdu Rusijos kompartijos vy
riausieji organai sykiu yra vyriausi orga
nai visų kitų sovietų respublikų, kompar
tijoms. Tuo būdu Rusijos kompartija yra 
sau sudariusi privilegijuotą ir viešpatau
jančią padėtį kitų sovietinių respublikų 
kompartijų atžvilgiu. Tuo būdu Sovietų 

Sąjungos kompartijoje yra įkūnytas visu 
šimtu procentų carinės Rusijos dėsnis — 
“edinnaja i nedielynaja”, vieninga ir ne
daloma. Ir kol tokis kompartijos sąrangos 
dėsnis nebus pakeistas federalinės sąran- | 
gos principais, bet kuri viltis apie galimą 
Sovietų Sąjungos vidaus evoliuciją laisvė
jimo kryptimi bus iliuzinė, nes bet kuris 
evoliucinis režimo laisvėjimas vis tiek bus 
apspręstas ir sąlygotas vadinamos bendra- 
nacionalines kompartijos politikos ir ben- 
drahacionalinės kultūros, siekiančios su
niveliuoti ir asimiliuoti Rusijos dominuo
jamas tautas.

Pačioje Lietuvos kompartijoje Krem
liui tikrai patikimų ir nuolankių pataikū
nų, atrodo, nėra daug, nes visą laiką Lie
tuvos kompartiją prižiūri rusas, skiriamas 
centro komiteto II sekretoriaus titulu. (Ta 
pati praktika ir Lietuvos komsomolo at
žvilgiu: vienas centro komiteto sekretorius 
rusas.) Kad Lietuvos kompartija Kremliui 
nėra patikima, rodo taip pat faktas, kad 
1961 iš paties jos centro komiteto buvo 
išmesti centro komiteto narys P. Variako- 
jis ir centro komiteto nario kandidatas V. 
Manikas, o 1968 vėl išmestas centro komi
teto nario kandidatas V. Velykoms. Tur 
būt todėl nuo 1966 metų priėmimas į kom
partiją labiau kontroliuojamas ir varžo
mas.

OKUPUOTOS LIETUVOS 
ADMINISTRACIJA

Administracija sovietinėje sistemoje 
yra tik kompartijos nutarimų ir pavedimų 
vykdytoja. Gal todėl ir pačios Sovietų Są

jungos ir okupuotos Lietuvos administra
cijos priekyje pastatyti inžinieriai. Nuo 
1967. 4. 15. okupuotos Lietuvos premjeru 
vietoj M. Šumausko pastatytas Josif Ma- 
niušis, gimęs 1910 Mstislavlio rajone, Gu
duose, nuo 1945 kompartijos narys, nuo 
1955 Lietuvos kompartijos centro komiteto 
biuro narys. Lietuvoje atsirado tik po II 
pasaulinio karo.

Šiuo metu okupuotos Lietuvos admi
nistracijos viršūnę sudaro vadinamas 
premjeras, jo pirmas pavaduotojas, 2 
pavaduotojai ir 25 vadinami ministerial, 
kurių 20 priklauso atitinkamų Maskvos 
ministrų ir tik 5 yra respublikonai, bū
tent: autotransporto ir plentų; komuna
linio ūkio; buitinio aptarnavimo; vietinės 
pramonės; socialinės apsaugos. Netgi 
švietimo reikalai, bendrojo lavinimo mo
kyklos, Stalino ir Chruščevo laikais buvę 
“respublikos” žinioje, nuo 1966. 8. 26. yra 
perimti Maskvos žinion. Okupuotos Lietu
vos ministrų tarybos sudėtin taip pat įeina 
plano komisijos pirmininkas ir dar 12 įvai
rių komisijų, komitetų, valdybų pirminin
kai ar viršininkai: kontrolės, kinemato
grafijos, radijo, spaudos, statybos, saugu
mo, “sujuzelchoztechnika”, elektrofikaci- 
jos, amatų mokyklų, darbo rezervų, grū
dų ir pašarų, statistikos.
MASKVA DEMONSTRUOJA LIETUVĄ 

jSOVIETINE RESPUBLIKA
Maskvai labai rūpi demonstruoti Lietu

vą kaip sovietinę respubliką. 1965 spalio 
25 maskvinė Sąjunga Draugystei su Užsie
niais buvo surengusi priėmimą Maskvoje 

akredituotiems užsienių diplomatams, 
kad pristatytų jiems vadinamą “Lietuvos 
Tarybų Socialistinę Respubliką” ir jos 
laimėjimus. Priėmime apsilankė tik Maro
ko, Ugandos, šiaurės Korėjos, Šiaurės 
Vietnamo, Egipto, Sirijos, Tuniso, Ku
bos atstovybių žemesnieji pareigūnai.

1968 gruodžio 9 Maskva vėl suorganiza
vo “Lietuvos Tarybų Socialistinės Respub
likos” atstovų susitikimą su sovietiniais 
ir užsienių spaudos atstovais. Susitikimo 
šeimininku buvo padarytas “LTSR Minis
trų Tarybos” atstovas prie Sovietų Sąjun
gos Ministrų Tarybos. Pagal “Tiesą” susi
tikime apsilankė'apie 40 kraštų spaudos 
atstovai, bet kurių kraštų, konkrečiai ne
išvardino.

Per paskutinius dvejus — trejus metus 
yra padažnėjęs įvairių kraštų kompartijų 
delegacijų lankymasis Lietuvoje. Pvz. 
Kanados,, Airijos, Švedijos, Britanijos, 
Australijos, Belgijos, Čilės. Yra padažnė- 
jes taip pat lankymasis delegacijų tokių 
draugijų, kaip Italijos — Sovietų Sąjun
gos draugystės, Suomijos —- Sovietų Są
jungos draugystės, etc. Tokie lankymaisi 
turi pamažu pripratinti pasaulį prie status 
quo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N A U J I E N A S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiis* — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Alį 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9.00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

’ d£ LEONAS SEIBUTlF
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
Ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisą® 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—d vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

NEŽINOMA KANŲ TAUTELĖ
Jurare in verba magistri

Mėnulis pasiektas, padangės 
lėktuvais išraižytos, bet pačio
je žemėje vis dar lieka daug 
nežinomų dalykų, neišaiškintų. 
Ir tai ne kur nors Afrikos 
džiunglėse ar Himalajų, viršu
kalnėse, o čia pat.

Skaitėm apie neištirtus pig
mėjus, apie paslaptingų snie
gynų žmogų, o dabar mokytų 
ir šviesių žmonių raštuose te
ko užtikti labai intriguojančių, 
nors ir trumpą žinutę apie visų 
nežinomų tautelę, niekur en
ciklopedijose ir kituose žiny
nuose neatžymėtų, čia pat esan
čių, mūsų žemes puldinėjusią. 
Žinutės šaltiniai patikimi, pa
tvirtinti net mūsų JAV LB švie
timo Tarybos ir Kultūros Fon
do. O dėl tokių autoritetų joks 
lietuvis negali abejoti.

Ta nepaprasta žinia labai

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

AUTOMATINIS

- STEREO FONOGRAFAS — 
FM AM RADIJAS

TIK $89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietūvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

susidomėjo gerai žinoma 
abejuose kietai tarpusavy 
konkuruojančiuose Čikagos ir 
Detroito žurnalistų centruose 
žurnalistė P. Plunksnelė:

— P. Toliūnai, — tuoj pasi
teiravo jinai, — kokie konkre
tūs daviniai yra toje žinioje?

— Tik trys. Pirmas — var
das, antras — necivilizuota 
tautelė ir trečias — turėjo, o 
gal ir tebeturi palinkimą pul
dinėti lietuvių žemes.

— O kur toji tautelė įsikū
rusi?

— To niekas nežino, — sa
kau, — jokiose knygose nepa
rašyta.

— Duokite tos žinios tekstą.
— Kanai — necivilizuota 

tautelė, puldinėjusi Lietuvos 
žemes, — perskaitė Plunsnelė 
mūsų Švietimo Tarybos patvir
tintą tekstų, pagalvojo kiek ir, 
nušvitusi, ėmė šaukti:

—' Radau... radau... 
dau...

— Ką radai, kur? ...
— Čia, šiame tekste ketvirtą 

davinį — lokaciją...
— Kaip tai? ...
— Labai paprastai. Jeigu to

ji necivilizuota tautelė turėjo 
palinkimą puldinėti mūsų 
kultūringų kraštą, tai tokį pa- 

’ linkimų ji tebeturi ir dabar. O 
i jeigu taip, tai jinai turi būti 
kur nors visai greta mūsų...

— Vadinasi? ...
’ — Vadinasi, kur nors prie

Marketparko, - ar net pačiame 
parke. Reikia būtinai surasti. 
[Reikia mūsų gyvenimų tremty
je įprasminti. Sekantį savait
galį ekspediciją į Marketparko 
džiungles surasti necivilizuotų 
kanų tautelę. Aišku, priside
da ponas Toliūnas.

Atsisakyti negalėjau.

Alūdininkiį tautelė
Sutartu laiku į sutartą 

tų žurnalistė Plunksnelė atvy
ko tinkamai pasiruošusi, kad 
lengviau būtų prisėlinti ir su
artėti su necivilizuotais kanais. 
Veidas storai nudažytas, lūpos 
raudonos, paakiai mėlyni. Ant 
galvos keli perukai, , atseit, 
'skalpai. Jeigu užsimanytų tie 
Į laukiniai skalpuoti, tai atida- 
Įvei jiems vienų peruką, ir jie 
jau patenkinti. Vietoj rūbų — 
bikini ar kaip ten pavadinti. 
Vienu žodžiu — kuo daugiau
sia pliko kūno ir t. t.

Diena pasitaikė šviesi.
kas gyvai ūžė. Džiunglių 
perša greitai, prisėlinom 
vieno didesnio žmonių 
grupavimo. Fone — balta na
muko siena, papuošta kažko
kiais simboliniais ar kabalisti- 
niais ženklais, tokiais dvigu
bais rateliais. Matyt, buvo 
maitinimosi laikas, nes visi 
valgė ir kažką geriojo. Į priar
tėjusią Plunksnelę nekreipė 
dėmesio. Gal palaikė saviške. 
O grupės vadas net pavaišino 
Plunksnelę pupomis ir tokiu 
gėrimu į alų panašiu ir pakvie
tė prisėsti prie tautos jausmų 
suderinimo.

Buvo aišku, kad tai ne lau
kinė kanų tautelė, lie 
jau žinojo pupas ir 
mokėjo pasigaminti alų ir va
dino save alūdininkais.

net 
be-

f uždusęs pareiškė profesorius. 
— Neturiu laiko. Aš vis skubu. 
Neturiu laiko ir pamiegoti. 
Net mokykloj miegu. Ir mie
godamas rašau. O jeigu radote 
kur parašytų ir švietimo Tary
bos patvirtintų, tai, reiškia, 
taip ir yra. Nieko negalima pa
keisti. Autoritetas...

pa

Ir nubėgo tolyn, nesuteikęs 
tikslesnių informacijų.

Kozirninkų tauta
Toliau tyrinėdami džiungles, 

užtikom plačiai išsidėsčiusias 
grupeles su popieriukais ran
kose. Tai buvo beveik visi pli
kiai. Reiškia, nuskalpuoti. Gi 
jų moteriškės viršugalvius puo
šė svetimais skalpais. Smar
kiai rūkė, goriojo praskiestų 
ugnini vandenį ir stalus tran
kė tais popieriukais. Smarkiau 
trinktelėjęs stalan nušluodavo 
pinigus nuo stalo ir šaukdavo:

— Mano koziriai...
Kų jie valgo, neteko nusta

tyti. Įtartinos kilmės kaulų ap
linkui nesimatė. Nors vieną 
pritrenktų susukę marškon, 
kažkur nugabeno...

Jie save vadina kozirninkais.

Begėdė
Saulėtoje aikštėje užtikome 

moteriškę (o gal dar ir mer
gaitę), besikaitinančią saulės 
atokaitoje. Jinai buvo apsireil- 
gusi visai panašiai, kaip ir mū
sų Plunksnelė. Kitaip sakant, 
daugiau negu pusiau plika. 
Aš labai norėjau su ja pasikal
bėti apie necivilizuotą kanų 
tautelę, puldinėjusią Lietuvos 
žemes. Bet mano bendrakelei
vė kažkodėl labai piktai šūkte
lėjo:

— Einam tolyn... Neprasi
dėk su ta begėde. Ar nematai, 
kad ji'gali būti ir paleistuvė?...

Kenukų tauta
Dar daug dalykų matėm ir 

užtikom, apie kuriuos visus 
šiuo kartu papasakoti neįma
noma. Matėm tikrai civilizuo
tų tautų su kaklaraiščiais ir 
medaliais, ant laikraščių gu
linčių, besimaitinančių guma. 
Bet užtikom visiškai laukinių, 
kurie daugiau negu pusplikiai 
švaistėsi kuokom, 
spardė kamuolius,
įvairiausiom kalbom ir t. t.

O vienoje pakrūmėje užti
kom būrelį, kuris maitinosi 
kenukais. Taip, kenukais. Pa
ima tokį skardinį kenukų, pra
duria ir čiulpia. Gi prisičiul- 
pę, traukiatokiu posmus po 
posmų:

— Nuo alučio man negera, 
Nuo konjako vemti varo. 
Tramta drylia olialia. 
Pasirinkti dar valia.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMKNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

*OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586.1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

vie

Par- 
pro- 
prie 
susi-

čekistų centras
Keliaudami pietrytiniu džiun

glių kampu, prie lagūno, užti
kome jau labai ypatingą grupę. 
Lyg jogai, lyg kokie burtinin
kai. Sėdi susėdę, nejuda. Ir 
nekalba. Tik žiūri ir žiūri į to
kias kaladėles, sudėliotas to
kioje lentoje, juodais ir bal
tais kvadratais išmargintoje. 
Gal ir užmiega taip sėdėdami. 
Tik staiga kuris nors nubudęs, 
pagriebia kurių kaladėlę, me
ta į kitą lentos pusę ir šaukia 
kaip patrakęs:

— Ček... ček for jū... ček- 
ček...

Aišku kaip diena, kad tai ne 
kas kita, o tik čekistai, susi
metę pakrūmėn.

Priartėjus Plunksnelei pri
sistatė pats jų čyfas Mr. Dura- 
kaitis ir paaiškino, kad bet 
kurio pasisekimo ir laimėjimo 
pagrindas yra toji kūno dalis, 
ant kurios žmogus gali ilgiau
siai pasėdėti...

Karininkų luomas
Eidami pagal lagūną, užti- 

lome tokių dalykų, kurie ma
no bendrakeleivės dūšią su
krėtė iki pat jos pagrindų. O 
tuos dalykus išdarinėjo ponai 
karininkai.

žmonės 
žirnius,

daužė ir 
kalbėjo

— Duokit, vyrai, samagono 
Iš to didžiojo bidono.
Trąmta drylia olialia.
Man išgerti dar valia.
— Duokit silkių ir svogūnu 
Ir poniučių iš Sandūnų.
Tramta drylia olalia, 
Pabučiuoti dar valia.
Mano Plunksnelė labai norė

jo, stačiai užsidegė arčiau pri
eiti prie tų daininkų ir pla
čiau išsikalbėti, gerai išsiaiš
kinti, be ko kito, ar jie kar
tais, nebus tos mūsų ieškomos 
tautos. Juk kenukai ir kanai 
beveik tas pats. Bet aš, supran
tate patys, negalėjau su 
sutikti. Ką gali žinoti, 
kada gali ateiti galvon 
necivilizuotai kenukų 
Geriau su Plunksnele 
nuo laukinių.

O galutinai nuspręsti ir tarti 
paskutinį ir autoritetingą žodį, 
ar kanai 
pats, ar 
Švietimo 
Fondui.

O dabar karų 
kiekvienas ir 
tikru karinin-

ne kiekviena 
karininko 

atilinka- 
O tų kva-

Bet čia, kad išvengus nesu
sipratimų, tenka paaiškinti, 
kas tie ponai karininkai. Ma
tote, žodis karininkas yra kilęs 
iš žodžio karas, 
gali nusipirkti 
tokių būdu tapti 
ku.

Kaip žinoma,
mergaitė gali tapti 
žmona. Reikalingos 
mos kvalifikacijos, 
lifikacijų nustatymas ir ištyri
mas ne lengvas, kankinantis, 
stačiai baisus. Jis, paprastai at
liekamas pačių ponų, karinin
kų jų karuose. Kančios tų pa
siryžėlių tapti karininkienėmis 
ir sukrėtė mano bendrakelei
vės dūšios pagrindus.

tuo 
kas ir 
tokiai 
tautai, 
toliau

ir kenukai yra tas 
ne, paliksime mūsų 
Tarybai ir Kultūros 

K. Toliūnas

"NAUJIENOS* KIEKVIENO

DARBO ZMOGA’JL 

DRAUGAS IR BIČIULI^-

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— 9-to Vardo Lietuviu Demokratų 
klubo valdyba kviečia visus narius ir 
norinčius įstoti į klubą, atvykti į su
sirinkimą, kuris įvyks rugsėjo mėn. 
18 d., 7:00 vai. vak. Visų Šv. parapi
jos svetainėj, 108 ir S. State St. Po 
ilgų vasaros atostogų yra susidarę 
daug svarbių dalykų aptarimams. Vi
siems nariams dalyvavimas būtinas ir 
svarbus.

J. Skeivys, klubo pirm.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
v |,z 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

» ** 1410 So. 50th Ave., Cicero 
W Telef.: TOwnhaU 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUTOMO BILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASALUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

i/ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
nais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatailliepla, tai telet GI 8-6198

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

Profesorių centrai
Teko tęsti tyrinėjimą. Greit 

sutikom kažkur skubančių to
kią labai imponuojančią figū
rą.

— Esu žurnalistė Plunksne
lė, — padarius gilų reveransą, 
prisistatė mūsų tyrinėtoja. —\ 
Ieškau necivilizuotos kanų 
tautelės. Gal tamsta galėtum 
suteikti kokių žinių?

— Mielai. Esu profesorius 
Šarka, pirmojo profesorių cen
tro galva. Mes tuo klausiniu 
nesiįdomaujam. Kreipkitės Į 
tos tautelės išradėją, mano 
kolegą prof. Plačiapetį, filo
sofo Plato bendravardį ir ant
rojo profesorių centro galvų. 
Šiai jis ten bėga. Skubėkite.

Prisivijom. Prisistatėm.
— Nieko negaliu padėti, —

t

A. | A.
FRANK CERNAUSKAS

Kadaise gyveno Town of Lake
Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 15 d., sulaukęs 81 metu amžiaus. Gi

męs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Charlotte ir jos vyras James Vlasak, sūnus 

Walter J. ir jo žmona Bernice Cernauskas, šeši anūkai: James, Diane, 
Deborah, Walter, Nancy, Gina ir trys proanūkai: Teresalynn, 
Tamara ir Daniel.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4605 So.Hermitage Avė., 
Chicagoje.

Laidotuvės Įvyks rugsėjo mėn. 18 d., ketvirtadienį 8:30 vai. rytą 
bus lydimas iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a: Frank Cernauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai, proanūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Daimid ir Gaidas. Tel. YA 7-1741.

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone:, YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Laukiu šimto dešimtojo Naujienų piknike 
traukė nelemtoji politinė su
irutė ar. mirtis.

Kitas Naujienų piknikas bu 
vo tų pačių metų vasaros gale

i daugindamas Naujienos jau buvo tapusios 
gyvavimo metus!dienraščiu. Europoje jau siau- 

per du. tė pirmasis pasaulinis karas.
Nedrįsčiau prisiekti, kad! Piknikautojų mintys krypo 

minimas skaičius yra tikslus, pink tėvynės, kuri būdama ant 
Gali būt kiek mažiau^ o gal ir 
daugiau. Per penkiadešimtis 
penkerius metus visokių vasa
rų buvo. Kartais • piknikui 
vykstant lietus lijo, o kai kada 
— sniegas snigo. Vienok, lijo 
ar snigo, drąsieji naujienie- 
čiai vistiek suvažiavo. Vistiek 
piknikas, didelis ar mažas, 
įvyko. Bet ir gražaus oro bū-, 
davo. Ir kiek daug lietuvių į 
Naujienų piknikus suvažiuo
davo! Ir visi būdavo pažįsta
mi, draugiški, linksmi, mei
lūs. Nenykstančius įspūdžius 
anie piknikai mumyse palik
davo.

Pirmas Naujienų piknikas 
įvyko 1914 m., birželio mėn., 
Riversidėje, Desplaines pau
pyje. Kai kurie piknikautojai, 
manydami, kad nedaug žmo
nių teatvyks, kad nebus ką 
veikti — meškeres atsivežė. 
Kas tau! — veikimo buvo į va
lias. Niekad pirmiau tiek daug 
lietuvių į pikniką nebuvo susi
rinkę! Ir šiame piknike užsi
mezgė pažintys, kurias tenu-

Kaip skelbia garsinimas, ta
sai piknikas įvyks rugsėjo 
mėn. 21 d. Bučo sode ir tai bus 
šimtas dešimtassis. Minėtą 
skaičių gaunu

Naujoji Miss America Pamela Eldred, 
iš Detroito esanti ne tik graži,- bet ir 
labai rimta bei talentinga mergina.

• tako dviem milžinam, galėjo 
; būt sutrempta. Visi buvome 
. susirūpinę. Bet rūpesčių ne 
i pasotinsi sielos — Naujienų 
> piknikuose rasdavome susira- 
i minimą ir peną sielai.

Įspūdingiausias ir didžiau
sias Naujienų piknikas buvo 
1917 m. liepos mėn., černaus- 
ko §ode, Lyons, Ill. Tai 
nepaprastai graži vieta, 
sodą tekėjo Desplaines 
gražus miškelis, 
laukymės 
pastatai, 
nuo sodo, 
dundėjo 
liai ir teikė gan gerą patarna
vimą. Ir tą dieną važiavo va
gonėlis po vagonėlio ir privežė 
tiek žmonių, kiek černausko 
sodas dar nebuvo matęs.

Tada Amerika jau buvo pa
skelbusi karą Vokietijai. Ame
rikos prezidentas Woodrow 
Wilson sakė, jog tai būsiąs 
“paskutinis karas”. Po to karo 
daugiau karų nebūsią.

“Absurdas!” — sakė Grigai
tis. Karo karu esą negalima 
panaikinti. Dabar visi žinome, 
kad Grigaitis sakė tiesą, o Wil- 
sonas klydo. Ir dar kaip klydo. 
Fui!...

Apie buvusius Naujienų pik
nikus būtų galima visą laikraš
tį prirašyti, bet kažin ar kas 
skaitytų?

Šiuo raštu pasisakau, kad 
šimto dešimto pikniko tikrai 
laukiu. Šis piknikas man pri
mena visus, su kuriais Naujie
nų piknikuose daug linksmi] 
valandų esu praleidęs. Taip 
pat geidžiu užmegsti naujas 
pažintis. Prašau Naujienų 
skaitytojus ir bičiulius atvykti.

Juozas Šmotelis

buvo 
Pro 

upė: 
pakankamai

žaidimams ir geri 
Apie 500 žingsnių 
palei Ogden Ave., 

elektriniai vagonė-

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

MACHINISTS
EXPERIENCED
BORING MILL

MILLING
2 SHIFTS

MACHINE
ASSEMBLER
EXPERIENCED

Top Wages
Overtime

Paid Vacations
8 Paid Holidays 

Excellent Benefits
GROTNES

MACH. WORKS
5454 N. WOLCOTT AVE.

334-2600
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED 
IMMEDIATE OPENINGS WITH 

NEW BECOBD DISTRIBUTING COMPANY 
FOR MEN AND WOMEN 

Warehouse & Stock Help 
IN MODERN FACILITY. Apply 

7901 N. CALDWELL 
MORTON GROVE

MR. POTTER 478-1133 — 966-0150

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MULTI - LITH 
OPERATOR 
Experienced, 

w-stripping & plate making 
experience.

Loc. Skokie. 677-9390

WAITRESS’S, 
PORTERS AND DISHWASHERS

Top salary and working conditions.
Afternoon or evenings.

FLAMING PIT RESTAURANT
2680 GOLF ROAD

CALL
729-5200

CLERK - TYPIST
Approx. 20 hours per week. 

For accounting firm.
Call Mr. SCHUR 

446-8590

. GRINDERS
Centerless expd. in feed and thru 

feed, up to $5.00 per hour, all 
benefits.

GEMINI CORPORATION 
9697 BRYN MAWR AVE. 

ROSEMONT. ILL. 
678-0552

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS

V. Marijošius 
Čikagoje

Praėjusį penktadienį Chica
gos Lietuvių Operos susirinki
mas buvo ypatingas tuo, kad 

Tol ri a insnPame buvo Pastatytas muzikas 
. / Vytautas Marijošius, kuris di-

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbūs. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios/Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vpkietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

riguos naujam šių metų sezo
no veikalui, G. Verdi “Likimo 
galia”. Valdybos pirm. K. 
Skaisgirys atidarė susirinkimą, 
kuriame be nuolatinių Operos 
narių, matėsi nemažai spaudos 
žmonių, svečių.

Naująjį lietuvių Operos diri
gentą gražiai pristatė ponia 
Stefa Lažauskienė, nurodyda
ma, kad Čikagos muzikos mė
gėjai p. Marijošių jau gerai pa
žįsta, nes jis čia jau lankėsi 
keturis kartus, pravesdamas 
spektaklius, diriguodamas kon
certams. Dabar jis profeso
riauja Hartfordo universitete 
ir tik retkarčiais atvyksta Či
kagon patikrinti kaip vyksta 
paruošiamieji darbai naujai 
operai.

Dirigentas V. Mari j ošins, 
trumpai aptaręs Verdžio kū
rybą ir naują operą, pabrėžė, 
kad čikogos lietuviai yra lai
mingi turėdami šitokį kolekty
vą ir gerą auditoriją. Jis paly
gino operos rėmėjus ir auko
tojus į senovės aristokratus, 
kurių vienas kitas įėjo į istori
jos lapus tik todėl, kad rėmė 
ano laiko garsiuosius kūrėjus 
—• kompozitorius. Garsieji 
Bachas ar Beethovenas įamži
no savo mecenatų pavardes sa
vo kompozicijose.

V. Marijošius pagyrė Operos 
kolektyvą už pasirinktą Ver
džio “Likimo galią”. Ši opera 
ne tik puikiai tinkanti esa
moms solistų jėgoms, ji patik
sianti ir lietuvių publikai, pa
tiksiąs Verdžio jausminis dra
mos narpliojimas. Dirigentas 
palinkėjo visiems gero pasise
kimo ir pažadėjo, jei tik ras 
kelią į solistų širdis, sukurti 
puikų spektaklį. Jis prašė jo 
negirti, kaip padariusi ponia 
Lažauskienė, bet kartais ir 
pakritikuoti, atvirai išsikalbė
ti. Susirinkę jo žodžius palydė
jo nuoširdžiais plojimais.

Po to buvo pademonstruotos 
į juostas įgrotos “Likimo ga
lios” dalys, tačiau jos dėl tech
ninių aparatūros trūkumų ne
nuskambėjo kaip reikėtų. Įp
rastos repeticijos tą vakarą ne
buvo ir svečiai su vaišingais 
Operos nariais ilgai sukinėjosi 
apie kavos ir punčo puodukus.

A. P.

MEN WANTED
3rd Shift ground floor opening in 
our plastic molding Dept. For men 
with mech. ability who want to pro- 
gress( good starting salary, Christmas 
bonus, immediate profit sharing ele- 
gilibity. Now in Highland Park, Ill. 
(North of Chicago) and are mowing 

to Waukegan in early 1970.
Call 831-2100

CHERRY ELECTRICAL PROD. 
CORP.

1650 OLD DEERFIELD RD. 
HIGHLAND PARK, ILL.

DRILL PRESS SET-UP
Production drill press on. castings.
50 ’ ’ ’) hour week. New. modern shop.

SKOKIE TOOL CO.,
7650 N. AUSTIN

near Gross Point Rd and Howard

A GOOD PLACE 
TO WORK.

MATERIAL
HANDLERS 

WANTED
FOR A MACHINE ASSEMBLY 

SHOP
Good wages, some overtime, 

complete union Benefits, hosp. 
A good future and oppt. to 

advance.
GROTNES MACH. WORKS

5454 N. WOLCOTT 
334-2600

An equal opportunity employer

SCHOOL 
CUSTODIAN

Pleasant working conditions.
Many fringe benefits. Call be

tween 8:30 A.M. & 3:30 P.M. 
446-6308

SCREW MACH. OPERATORS 
X-LENG. CORP, needs exp. Hardinge 
Screw Machine Oper’s. Work on 
small aicraft type. Precision parts, 
short run jobs. $3.90 per hour. Above 
avg. Benefits. Call or stop in Mon. 

thru Sat. Ask for TIM 
X-LENG. CORP.

NILES. 775-6222
6150 W. MULFORD

RENTING IN GENERAL

BELVEDERE, 
išnuomojami naujais baldais apstaty- 

kambariai, atskiri dušai, su aptar
navimu.

$25.00 per savaitę.
1148 N. MILWAUKEE AVE. 

BR 8-6211 or 486-9293

ti
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— Vilniečių išvažiavimas 
įvyks š. m. rugsėjo mėn. 21 d. 
12 vai. Tėvų Marijonų ūkyje, 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos, Čikagos skyriaus ruo
šiama šeimyniška vilnietiška 
išvyka. Kviečiami dalyvauti 
nariai su savo bičiuliais.

— Aktoriui režisieriui Jus
tui Pusdesriui sueina šešias- 
dešim du metai, šį penktadie- 
lį jis išeina į pensiją iš Fordo 
automobilių fabriko, šeštadie- 
lį jo šeima rengia jam gimta
dienio puotą Lietuvių Namuo
se Detroite.

— Chemikės Dr. Austės Pa- 
liokaitės ir med. Dr. Mindaugo 
Vyganto sutuoktuvės įvyks š. 
m. rugsėjo 27 d. Marquette Par
ko lietuvių bažnyčioje. Jas pa
laimins kan. V. Zakarauskas. 
Vaišės 7 v. vakaro.

WANTED 
MAN OR WOMAN 

Lite cleaning and kitchen prep. 
Exc. pay.

Apply BARNABY’S 
2832 W. TOUHY, CHICAGO, ILL. 

973-4550

HELP WANTED — FEMALE
________ Darbininkių Reikia_______

DICTAPHONE OPER.
Exp. typing reports of investigation. 

Pleasant. Air - cond. office. 
9—5 P. M.

5 day wk. Salary open.

Phone FI 6-8070. 10-4.

COOK — HOUSEKEEPER 
permanent. Monday through Friday. 
2 adults, no Children. For Dr’s home. 
Good salary for right person. Must 

be experienced.
BU 8-7258 

evenings & week-ends or 
663-3590 days.

Miss McQUIRE

STENOGRAPHER
RECEPTIONIST
Exp. not necessary. 

Congenial 2 girl law office.
Will train.

Salary commensurate with ability.
Loon location.
FI 6-4034

COUNTER WOMAN
DAYS 10 A.M. TO 3:30 P.M.

NO WEEKENDS. STEADY WORK. 
CONGENIAL SURROUNDINGS.

FOR APPT. CALL
735-8110

GENERAL OFFICE
AND TYPIST

Good figure aptitude. Excellent sa- 
ary & benefits. Small N. W. office.

Call Mr. PRUBAN
463-3230

GENERAL OFFICE 
AND TYPIST 

Good figure aptitude, 
excel; salary and benefits. 

Sm. N. W. side office.
Call 

Mr. PRUBAN 
463-3230

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

sendvičiams gaminti, ilgoms arba 
trumpoms valandoms. Puikioj aplin
koj ir su geru atlyginimu. Mes pasi

rūpinsime transportacija. 
Skambinti po 6 vai. vakaro 

256-0712

HIGHPARK APYLINKĖJ 
REIKALINGA ŠEIMININKĖ 

Gyventi kartu arba skyrium. Vie
nas vaikas, nesunkus namų ruošos 

darbas.
Skambinti prieš 9 vai. ryto 

arba po 6 vai. vak. 
373-5041

TYPIST
Modern computer service bureau 
needs a congenial, sharp, up-to-date 
girl. Exp. or beginner. I.B.M. type 

writer.
Gall 922-3836 
Mr. OSBURN 

HALLMARK DATA SYSTEMS, INC.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progoa

PARK RIDGE BY OWNER
Super Mart. Est. 20 years. $200,000 
Gross. Retiring. Priced to sell. 
Books open to qualified buyer with 
$15,000 down. Excellent man and 

wife business.
Phone PA 4-7037

After 6:00 P.M.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ. 70 akrų nuvalytos. Dvie
jų aukštu namas. Pilnas rūsys. $12,500.

PAUL KUKUCZKA, R. 1, 
HATLEY, WIS. 54440. Phone 446-3408

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — N OTARI AT A S — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0606

MARQUETTE PARKE 
Didelis modern. 3 butų 15 metų mū
ras, apie $7.000 pajamų i metus. Rim
tam pirkėjui bankas duoda $40.000 
paskolos. Vieną butą galima tuojau 

užimti. Telef onuokite 
737-7201

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoko* 

jimo sąlygos.

[ HOME INSURANCE 1

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

•MM MMi 
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BACEVIČIUS
8455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 40632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.; PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

■■■■■■■■■wks■■■■■■■■

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2645 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

UŽ MARQUETTE PARKO, prieš 
Pulaski, 10 metų, kaip naujas, 4 kmb. 
aukštas mūrinis namas. 2 auto gara
žas, nauji porčiai, platus lotas. Pa
skubėkite. $21,000.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTU GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Įrūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambar i 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MŪRINIS BUNGALOW 5 kambarių, 
gazo šiluma, garažas. Marquette Par

ke — 69 Street ir Campbell. 
Skambinti 737-7746

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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